
Amerikoje...........................................................................................$2.n0
In Užmarį...........................................................................................^2.50

Prenumerata turi but isz kalno užmokėta.daktaras,
tūlių pavieto,

CHICAGO, ILL,

lephoxes Canal t m

SANV ALTINIS laikrasztis

i „Katalikas” spaudina visokias knygas, konstitucijas ir ki- 
\ tokius drukus, lletuviszkai, lenkiszkai ir angliszkai.
v Darbą atlieka gerai greitai ir pigiai.
I Užsiraszant „Kataliką” reikia ir prenumerata irangia pri-
A siųsti. Prisiusdami pinigus visada uždekit tokį adresą:

į JONAS M. TANANEVICZE, 
A 3244 SO. MORGAN ST. - - CHICAGO, ILL.

Iszeina kas Ketvergas, Chicago, Ill.
KASZTUOJA ANT METU: 1

THE LITHUANIAN WEEKLY I

„KATALIKAS” J
Published every Thursday at Chicago, Ill. vExecutes all kind of Job Printing and translating in f 

Lithuanian, Polish and other languages. i

Tel. Yards 1030. \

SUBSCRIPTION $2.00 A YEAR JRates of Advertising: aOne inch once ..... 0.50 \ 
9 One inch one month .... 81,00 f 
A One inch per year . 810.00 A
\ All communications must be addressed'. (

? JOHN M. TANANEVICZ, J9 PUBLISHER 9
A 8244 So. Morgan St........................................... Chicago, 111. \

-7- Savaitinis Laikraštis pašvęstas reikalams Lietuvių Katalikų Amerikoje. £-
No. 35

NCKAS
■OGRAFISTAS

CHICAGO, ILL. 30 d. Rugpiučio (August) 1906 ui-
Entered at the Chicago, III., Post Office as second class mail matter

Metas VIII

afijas. Praszom
įsite užganėdinti.
ICKAS

CHICAGO, ILL.

n of Lake

omfistas.^ o
>kias tik k&o nori. Ypaczmaiy 
pas mus syki atsilankys, tas ju 
persitikrinsite apie mano dirb^ 

us prie kožno orderio.

navicze,
Chicago, III,

ii

Nuo Redakcijos.
Su šiuomi dar norime pri

minti, jog tiems iš Godotinų 
mųsų Skaitytojų, kurių pro- 
numerate yia jau pasibaigus 
ir kurie dar nėsa už laikraštį 
užsimokėję, šitas 35-tas „Ka
taliko” numeris bus jau pas
kutiniu. Užtat kas nenori, 
kad jam laikraštis butų sus
tabdytas, lai pasiskubina kliž- 
sisakyti laikraštį ir ant toliaus. 
Nuo ateinančiųjų metų mųsų 
laikraštis „Katalikas” bus 
dvigubai padidintas ir talpįsis 
jame kaip-kada puikus uži
manti paveikslai. Teipogi 
visuomet stengsimės paduoti 
savo skaitytojams kuonaujau- 
sias, naudingas ir įdomias ži
nias. Pertai pasiskubykite, 
mieli broliai-lietuviai, užsisa
kyti „Katalikų.”

„K-ko” Redakcija.

Jano Dirbtuve tapo Apdovanot*
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POLITIŠKOS ŽINIOS.

Revoliucija Rusijoje.
Revoliucionieriiį tikslai.

Revoliucijos komitetas aps
kelbia, kad Sveaborgo, Kron
štadto ir kitų miestų maištų 
nenusidavimas visiškai nesu
laikys nuo tolesnių revoliuci 
joninių propagandų. Apskri
tai imant, komitetas suvis nė 
nemušto apie abelnų visos Ru
sijos kareivijos sukilimų, ka 
dangi prie tokios didelės pla
tybės, kokia yra Rusijos vals
tybė, nėra galima to dasiekti. 
Bus priruošiamos tiktai dali
nės revoliucijos, idant visuo- : 
met valdžių laikyti baimėje ir 
galutinai suardyti kareivijos 
grosų (disciplinų), o tuomet ■ 
bus jau lengvu daiktu užduoti 
valdžiai paskutinį smogį.

Pusiau urėdiškas laikraštis 
„Rossija” savo skiltyse patal
pino straipsnį apie finansinius 
valdžios tikslus. Tasai strai
psnis iššaukė tokį bruzdėjimų, 
kad urėdiška telegrafų agen
tūra priversta buvo ištaisyti 

I tų straipsnio prasmę. Galima
į abejoti, ar šitasai taisymas įs

tengs išdildyti to ištikro trink- 
I šmingo straipsnio įspūdžius.

„ T i i iki f Talpiname čionai svarbiausiasDr Joseph L AM | . . FI ]°J° ištraukas:
Ofisas ir gyvenimas

8 South Halstcd nllczla, CMting Valdžia turi savo rankose 
.ANoosiį ^48£K’aoiki;anto| dar vienų gana svarbių įmonę, 

visus paszaukimusgreitai stiba. I kurių galės pritaikyti tųsyk, 
Telephoneciuic j kuomet kils grūmojanti sumi-

■ ■ ■ —■ Šimai, kurių finansistai api-
bruožia kaipo išradimų, per 

; kurį valdžia galės suimti į sa- 
- vo rankas visų žmonijos turtų.

Toji įmonė vadinasi: popieri
nių pinigų metimo tiesa su 
priverstinu kursu. Iki šiam 
laikui valdžia dar vis nenorė
jo naudoties taja įmone ir tik 
dėl to, kad geidžia išeiti iš šito 

r padėjimo mažiau dėl šalies 
ūkio paojingu keliu. Vienok 
kuomet valstybės būvis prieis 
jau prie galo, valdžios paieiga 
bus išse uti visas savo pajėgas ir 
užkrauti ant visos šalies finan
siškų sunkenybę, kuri yra rei
kalinga valstybės išgelbėjimui. 
Teipogi pridera visiems žinoti, 
kad valdžia nė truputį nesi- 

i drevės naudoties visomis tomis 
įmonėmis, kokias ji gali įvyk- 
dynti ir kokios yra reikalin- 

I gos prie dabartinių sumišimi, 
I nustelbimo. Priegtam toksai 
B su popieriniais pinigais pasiel

gimas pas mus nėra jokia nau
jiena, bet geriau sakant yra 

I normališku padėjimu, kuris

nę didelę daugybę aukso, auk
so įplaukimas yra milžiniškas. 
Svetimženiiai-gi visuomet ap- 
laikys už kuponus gryno auk
so pinigus.

Savo valstybės viduryje val
džia ne tiktai turi tiesų, bet 
jos yra ir pareiga apskelbti 
visuotinų pinigų mobilizacijų, 
jeigu tik pamatys, kad jos vieš
patavimo dienos yra suskaity
tos.”

Tokiu budu Rusijos gyven
tojams apsireiškia gana „pui
kus” matymas, nes gręsia 
jiems milžiniškas bankruty- 
mas, teip paveizdan už pap
rastų vežimukų reikės mokėti 
apie 6000 rub. popieriniais pi
nigais, kaip tai turėjo vietų 
laike didžiosios franeuzų re
voliucijos.
Caras nori parduoti sodiečiams žemę.

Caro valdžia, matydama, 
kad ko tolyn, tai vis labyn 
tarpsta ir auga sodiečių sumi
šimai, labai nusiminė ir pas
tarame laike per savo laikraš
čius apskelbė, kad už kelių su
valei ų liksis užbaigti įstatai 
apie žemės sodiečiams išparda
vimų. Paiiluota pasiliks šioji 
žemė:

1,800,000 dešimtinių, prigu
linčių prie caro giminės tur-

atu Dirbtuwe.

I
Guodotiniems Kunigams isidir 
bar-Kapas, Arnotas, Dnltiuti- 
kus, Albas, Stulas irvisus & 
nyūnius parėdus. V įšoki darbą a- 
lieka artistisikai in laiką.

, Norėdamos guodotinos Dr ies, 
iarba guodetini Kunigai, kad Jun 

pti sawo tautetą, paweskite ji tikra
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Szaltas Alus, gardi„Arielkai ir 
kvepianti cygarai. Smagi Tiem 
dėl smagaus žmogaus. širmi 
didele Sale dėl mitingą. veselŲą 
Ir visokių pasilinksminimu. A •. 
vlkę žmonės isz kitų miestu g*u I 
gauti visada malonu prlemimr |

Phone Y ABD’ 6499

os M. Bartkowiah
REPREZENTAT0BW8

. Hazinski Cigar M
ISZ SOUTH BEND, IND.

arai puikiausi M. H. 10c« ir kitokį 
iro-i.

4,000,000 dešimtinių, prigu
linčių prie caro. ,

2 milijonu, paaukautų ant i 
pardavimo per didesnius dvar
ponius. Išviso išneš 7 milijo- i 
nai 800 tūkstančių dišimtinių : 
žemės.

Kadangi dešimtinė turi dau
giau kaip du ir pusę akrų, už 
tai apie 18 milijonų akru že
mės liksis išparduota, sodie
čiams.

Visas tas dalykas turi būti 
nuveiktas per teip vadinamųjį 
sodiečių bankų. So
diečiai išpradzių turės duoti 
už žemę tūlų sumų iškal- 
no, kaip ir rankpinigius, o ant 
likusiųjų pinigų minėtasis 
bankas išduos tam tikrus lakš
tus, kurie bus užtikrinti per 
hipotekų ant parduotosios že
mės. Sodiečiai priversti bus 
mokėti per kėlės dešimtis me
tų ir kapitolų ir nuošimčius. 
Tokiu tai budu caro valdžia 
nori išrišti agrariškų, arba teip 
sakant duonos klausimų. Duos 
sodiečiams lauko, bet ir nuo
šimčius liepia mokėti. O lai
ke javų neužderėjimo, teip 
tankaus Rusijoje, caro įvarus 
činovninkai nuvys juos nuo 
žemės ir perduos tokių žemę 
visokiems savo šnipukams.

Kova dar vis nepasiliovė.

Po kruvinų Sveaborgo ir 
Kronštadto kareivių maištų ir 

i po abelno streiko nenusidavi- 
i mo Rusijoje užviešpatavo kur- 
: ti tyla, kuri pagimdo baisų, 
s kaip ir sloginantį rytojaus ne

tikrumų. Kų atneš rytojus, 
niekas nežino ir niekas nė per
matyti negali. Iš valstybės 
gelmės pareina žinios, kad 
tuojaus po piutei galima tikė- 
ties sulaukti milžiniškos agra- 
riškos revoliucijos. Žmonės 
jokiu budu nepanorės sutikti 
ant mažulėlių Stolipino refor
mų, nes žmonės dabar jau ga
na aiškiai suprato visų Rusijos 
valdžios apsukrumų ir jos 
gudrumų. Jie dabar gerai 
mato, kad valdžia savaimini 
jiems nieko gero neduos ir kad 
visas žmoniškas tiesas, liuosy-

34 So Paulina St. Chicago | nekenkė mums gauti paskolų bę ir žemę jie gali iškovoti 
užsienyje ir punktuališkai į smarkioje ir narsioje su biu- 
laikų užmokėti visas valstybės rokratija kovoje, 
skolas. Turime męs sutaupi-

W5OUKUS
lietuviszkas saliunas.

10 Mospratt 8t., pHICA^ 

ma komoiĮiausiai,ir Mk’!«» g

ikitj, o a.iif raudinsite.

Tuotarpu caro valdžios te-

roras tęsėsi ir toliaus. Sua- 
reštavimai nesiliauna.

Iš Peterburgo telegrafo vie
los praneša, kad Terioki apie- 
linkėję, kur neseniai per „juo
dašimčius” tapo papildytas ant 
buvusio Durnos atstovo Her- . 
zensteino gyvybės pasikėsini
mas, užpuolė trįs žmones ant 
Dūmos atstovo Anikiuo, pri
gulinčio prie darbininkų par
tijos. Ant laimės praeiviai 
įstengė jį apginti nuo pao- 
jaus.

Dar truputį apie Sveaborgo maištą.

Dienraštyje „Dzien. Naro- 
dowy’’ atrandame tūlo Varša- 
vos Lenkų tautiškai-demokra- 
tiškos partijos sąnario laiškų, 
kuriuomi jisai nurodo kai-ku
rias Sveaborgo maišto smulk
menas. Jisai sekančiai rašo:

Vėla turėjome ištisų karei
vių maištų eilę. Didžiusiuoju 
kareivių maištu buvo Svea
borgo miesto įgulos sukilimas. 
Tenai pasikėlę kareiviai užė
mė porų uoluotų su tvirtynė- 
mis salų ir per tūlų laikų at
mušė caro ištikimųjų kariume- 
nę.

Ant kiek mų nusidavė gau
ti žinių iš revoliucionierių ra
telių, Sveaborgo maištas, jau 
nuo seniai ruoštas per revoliu
cionierius, išsiveržė truputį 
peranksti. Veikimo plianas 
buvo toksai, kad susirevoliu- 
cijonizavusi Sveaborgo įgula 
turėjo paimti drutvietes ir lai
vynų ir traukti su juo į Kron- 
štadtų, kur su revoliucijonie- 
riais turėjo susijungti ir vieti
niai laivai. Susijungę Svea
borgo ir Kronštadto laivynai 
turėjo priplaukti prie Peter
burgo ant kanuolės šūvio ats
tu ir pareikalauti nuo caro 
abelnos visiems politikos pra
sižengėliams amnestijos ir 
konstitucijonališko valstybės 
surėdymo.' Vienok Sveabor- 
ge sumišo tiktai viena įgulos 
dalis, o KronŠtadte sųrašas 
neišsiverže į laikų. Revoliuci- 
jonierių plianas rėmėsi ir ant 
to, kad ir Petropavlovo drut- 
vietės įgulos dalis teipogi 
linksta prie revoliucijos pu
sės.

Kai-kune kadetų laikraš 
čiai tvirtino, kad Sveaborgo 
maištas prasidėjo dėlei Durnos 
išvaikymo.

Revoliucijonieriai, kurie sto
vi arčiau to judėjimo, užtik
rino manęs, kad tai nėra teisy
bė. Nuo seninus ruošiamas 
maištas turėjo išsiskverbti ir 
tuomet, kada Durna butų bu
vus ir nepaliuosuota. Valdžia 
įstengė dar nuslopinti Svea
borgo maištų.

— Revoliucija Rusijoje nė- 
kuomet negali visiškai perga
lėti — kalbėjo mų vienas iš 
rimčiausiųjų Rusijos revoliu- 
cijonierių, kurį aš pažinau lai
ke Durnos posėdžių. Visas 
mųsų pajiegas surija milžiniš
kas valstybės platumas. Nė: 

i kuomet męs negalėsime sut
varkyti visas savo spėkas ir 
judėjimus teip, idant užduoti 
valdžiai paskutinį ir mirtinų 
smogį. Tečiaus vis tiek męs 
stengsimės suduoti ar mažės 
nius, ar didesnius biurokrati
jai smogius.

Pasikėsinimai šalę caro sosto.

Pereitoje subatoje, rugpiu
čio 25 dienų, likosi papildytas 
per revoliucionierius negirdė
tas dar ant Stolipino, ministe- 
rių pirmininko, gyvybės pasi
kėsinimas. Bombos sprogi
mas buvo labai baisus. Dvi
dešimts ypatų neteko gyvybės, 
o trisdešimts dvi likosi sun-

kiai sužeisti. Visa pryšakinė 
rūmo dalis tapo suardyta. Sto- 
lipinas išliko dar gyvas, bet < 
jojo sūnūs ir duktė aplaikė 
mirtinas žaizdas.

Pasikėsinimo liudytojai tvir- ! 
tina, kad revoliucijos karžygiai 
išpildė savo užduotę su tokiu 
drųsumu, narsumu ir šaltu 
krauju, kad visokie kiti tokios 
rųšies pasikėsinimai rodosi 
nieku, sulyginant su tuomi, 
kas atsitiko Stolipino rūmuo
se. Šitas dalykas sekančiai 
atsitiko:

Ministerių pirmininkas rug
piučio 25 dienų savo gražiuose 
rūmuose parengė visiems Ru
sijos .augštiems urėdninkams 
puikų pokylį, už tai daugumas 
visokių turtingų svečių atvyk
davo į tenai ir vėl išvažiuoda- 
va. Apie trečių valandų po 
pietų prie Stolipino rūmo pri
siartino dengtas vežimas, trau
kiamas pora gražių arklių, o 
po valandėlei išlipo iš jo du 
žandarmu, vienas ministerijos 
urėdninkas galiono drapanose 
ir kits civiliškai apsidaręs.Lip
dami iš vežimo kalbėjo tarp 
savęs gana garsiai ir linksmai. 
Vienas iš jų laikė dovanų Sto- 
lipinui, kokį tai paauksuotų 
daiktų. Abudu žandaru turė
jo rankose šalmus ir teip visi 
įėjo į rūmo prieangį, kuriame 
buvo pilna žandarų ir policis- 
tų. Kas toliau atsitiko nėra 
jau žinoma. Vienok tiek yra 
žinoma, kad tie keturi žmonės 
— o jie buvo revoliucionieriais, 
apreiškė dežiurnojančiui ofi- 
cieriui, kad jie nori kalbėti su 
Stolipinu ir įteikti jam labai 
svarbų raportų, 
sirodė, kad jųjų 
turėjo pagimdyti 
cistų nuožvalgų, 
neįleido į privatiškų Stolipino 
kambarį ir turbut norėjo sua
reštuoti. Bet revoliucionie
riai nedavė.daug laiko, idant 
tas viskas butų apsvarstyta. 
Staiga davėsi ginIeties trenk
smas ir mesta bomba sprogo 
su tokia baisia spėka, daryda
ma milžiniškus nuostolius ir 
platydama mirtį ir sunaikini
mų. Sprogimo pajėga buvo 
teip didelė, kad visa rūmo pri- 
šakinė siena sugriuvo, o vidu
rinės keliose vietose sutruko.

Kuomet išsisklaidė dulkės, 
pakilusios nuo sienų griuvimo, 
žmonių akims pasirodė didelė 
sužeistų ir užmuštų žmonių 
krūva. Niekas iš tenai esan
čiųjų neišėjo sveikas. Vieni iš 
jų likosi užmušti ant vietos, o 
kiti aplaikė ar sunkesnes, ar 
lengvesnes žaizdas. Toje krū
voje galima buvo matyti kil
nus, neturinčius kojų arba 
rankų. Ministerių pirmininkas 
išėjo gyvas, bet jo duktė ir 
sūnūs yra mirtinai sužeisti. 
Tarpe užmuštųjų atsiranda: 
generolas Zamiatin, pirmuti
nis Stolipino raštininkas, ku
nigaikštis Nakasięlže, Penzos 
gubernatarius Chovostov, pul
kininkas Fedorov, ministerio 
padėjėjas, Davidov ir Voronin, 
dvaro urėdninkai,’ Damežev, 
augštas policijos urėdninkas. 
Apart to žuvo keturios mote
rys ir trįs vaikai. Išviso dvi
dešimts astuonios ypatos. Sto- 
lipinas tapo truputį į kaklų 
sužeistas ir gavo didelį nervų 
sujudimų. Šito pasikėsinimo 
karžygiai teip-vat pražuvo.

Dar nenurimo sujudimas, 
iššauktas žinia apie baisųjį ant 
Stolipino gyvybės pasikėsini
mų, o štai revoliucijonieriai iš
pildė naujų drųsų pasikėsini
mų, kurio auka pasiliko genero
las Min, Semenovo gvardijos

pulko vadas. Toje valandoje, 
kuomet generolas su savo pa
čia išlipo iš traukinio, prie jo 
prisjartino puikiai pasipuošus 
18 dietų mergina ir akiesmirk- 
snyje iššovė į jį penkis sykius. 
Generolas sudribo ant žemės 
ir staiga numirė. Generolo pa 
ti sulaikė karžygė, kuri visiš
kai | nesistengė pabėgti. Iki 
šiam laikui ji nenori paduoti 
savos pavardės.

Tasai pasikėsinimas, papil 
dytas beveik caro rūmo pauk 
snyje, padarė kaip ant polici
jos ir žandarų, teip ir ant aug- 
štų caro urėdninkų labai dide- Į skverbiasi prie to, idant minė- 
lį ppudį. Jie nežino jau nė į toji sala pasiliktų Jungtinių 
kūjų pusę kreipties ir kų da- Valsčių dalimi. Ne per labai 
ryth O toji panika dar pasidi- seniai sala Kuba Išpanijos 
dino su žinia apie tai, kad vergijoje buvo, o dabar jai 
mieste sugavo kelis vaikus, pla- grūmoja papuolimas į ameri- 
tinančius nakčia revoliucijos koniškų kapitalistų nagus, 
proklamacijas. Tų atsišaukimų valstybių spauda to
turiniu yra revoliucijonierių kįomis pat akimis žiuri į tų 
grūmojimas, kad šimtais visoje jr pranašauja, kad kas 
valstybėje jie užmušinės viso- valandėlė žvaigždinė ameriko- 
kius činovninkus teip ^gab nų vėliava gali užplevėsuoti ant 
pakolei caras neduos konstitu- ĮIavanos murų> 
cijos ir abelnos liuosybės.

jie yra pasirengę pripažinti 
prezidento Painios valdžių ir 
sustabdyti revoliucijos srovę.

Buvusis liberalų kandidatas 
ant prezidento Jose Miguel 
Gomez likosi pervežtas į Ha
vanos kalėjimų. Toksai prezi
dento Painios žingsnis yra 
skaitomas per didelę politišką 
klaidą, kuri tiktai sujudino 
revoliucijos agitacijų.

Londono urėdiški laikraš
čiai atvirai išreiškia savo nuo
mones, kad vi^Kuboje

liucį ja likosi iššaukta per ame- 
Įrikoniškų kapitalų, kuris

vių darbininkai, konvertų 
fabrikų darbininkai ir kiti.

revo-

Iš Biržų (Kauno gub.).
Biržuose darbo diena siekia 

16—17 valandų. Žinotna dar
bininkai sustreikavo, reikalau
dami pagerinti būvį. Sus
treikavo 39 darbininkai. Rei
kalavo 12 vai. darbo dienos, 
IĮ vai. pietams ir dar pastatė 
kelis reikalavimus. Visi dar
bininkų reikalavimai išpildy
ti.

IŠ LIETUVOS.

Tečiaus pa- 
pasiėlgimas 
tarpe poli- 
kadangi jų

Kubos revoliucija.
'4
Revoliucija Kuboje plati-1 Iš Vilniaus-

naši su tokia spėka; kad pre- nVilniaus žiniose” atranda- 
zidentas Paima ir jojo valdžia me, nelabai seniai ant 
atsiranda labai blogame pa- yį]nįaus žydų kapinių buvo 
dėjime.. Prezidentas savo rūme keR mitingai. žmonių mitin- 
yia haip ii kalėjime. Tiktai gU08e bUy0 labai daug. Buvo 
du ministerių atsiranda prie paSftkyt0S kelios karštos kai- 
io.6 Visi kiti valdžios sanariai b08> Kazokams ir raitiems 
apleido savo senųjį politikie- niiestsargiams atvykus publika 
rių ir perėjo revoliucijos pusėn raraiai iš8iskyrstė. Viborgo 
ir dalyvauja joje arba atvirai, atsišaukimai tūkstančiais išsi- 
arba slaptai. Palmos atsišau- p}atino mieste.
kimas ir rekrutų ėmimas be- Vilniaus gubernijoje kaimo 
veik visiškai nenusisekė. Rug- darbininkai streikuoja Lydos, 
piučio 24 dienų užsirašė kaip Ašmenos, Švenčionių ir arti- 
tik 27 rekrutai ir tai pačių nuaustuose Vitebsko guberni- 
draugijos šiukšlių, norinčių jos apskričiuose. Streikų ve- 
aplaikyti daugiau pinigų. da „gudų socijalistų groma- 

Revoliucijonierių-gi spėkos da.”
auga beveik su kiek^jena va- Vilniuje ant stoties suėmė 
landa ir užtai visos kovos ir nežinomų jaunų žmogų, pinti- 
įvairus susirėmimai Kuboje nę nešusi. Suimtasis pasisakė 
bųva visur išlošiami. esųs Mykolas Centueras. Jo

Šitų kovų smulkmenos nėra pintinėje buvo revoliucionie- 
gerai žinomos, kadangi prezi. ™ko turimo atsišaukimai, 
deutas Paima aštriai paliepė Liepos 20 dienos vakare 
kontroliuoti visastelegramasirr'auiam® sv*ete ■' apsiginklavę 
tiktai iš vaisbunų depešų pa- žmonės, Įėjo monopoliun No. 2. 
Saulis gali dųsižinoti apie tai, Gindami revolveriais jie 
kas darosi aut tos salos. pareikalavo pinigų. Išsigan- 

. .. dusi pardavėja pabėgo kitan 
kambarin ir pradėjo šaukti 
pagelbos, tuomet užpuolusieji 

’ ”v’ Į| pabėgo 
Gassie. Jisai r „°, , .. , .

Pastarame laike ant kampo 
’ Kijevo ir Kaukazo gatvės ant 

Tiškevičiaus pleciaus sprogo 
bomba. Kaltininkai nesu
sekti. Policija sako suėmusi 

, kuris ne-
Sprogi-

neša, kad į tenai rugpiučio 24 
dienų iš Havanos atvyko vais- 
binis garlaivis <_____ ___
buvo pilnai prikrautas tabaku, 
kurio dabar dideles daugybes 
gabena iš Kubos svietur.

Komendantas ir to laivo
Įgula paduoda, kad Kubos pa- IT’“ jaun,'7Jk^"' 
dėjimas yra daug blogesms, va |netęs bomU 
negu sau persistato pasaulis. I netoH gW6josi 
Didesnė salos pusė yra jau Vilniaus paviato

Iš Rygos.
Spaustuvininkai nesutiko su 

statytojais ir dėlto nuo liepos 
10 d. visi statytojai streikuoja. 
Svarbiausiu reikalavimu jie 
jastatė darbo dienos ilgnmų. 
Statytojai reikalauja, kad dar
bo diena vasarų butų neilges
nė už 8 vai. Spaustuvė tiek 
daug atima nuo statytojų svei
katos, kad jie turi vasaros lai
ke nors šiek tiek jų pataisyti, 
antra vertus vasarų spaustuvės 
mažiau turi darbo. Vienok 
spaustuvininkai nesutiko ant 
tų reikalavimų ir dabar Rygo
je išeina vienas tik dienraštis 
•„Balss” kuris turi savo spaus 
tuvę ir susitaikė su statyto
jais.

Tokiu budu prie kitų strei
kuojančių prisidėjo dar staty
tojai. Apskritai imant pasta
ruoju laiku streikuojančių 
skaičius nėkiek nesumažėjo, 
jeigu tik nepasididino.

Iš Ašmėno pav. (Vilu.gub.)
Dabar pasirodė, kad šių me

tų rugiai baisiai nepakulingi: 
kapa 60 pėdų rugių išduoda 
tiktai 20 svarų grudų. Gerais 
metais kapa duoda virš 3 pū
dų grudų, t. y., šešis kartus 
daugiau. Sako, kad rugius 
sugadinęs amalas. Ant šiau
dų užderėjimas didelis.

Visi sukosi sustoję į didelį ratų, 
neatkreipdami atydos į rūbų ir 
rankų skirtumų...

Vakarui pasibaigus, publi
ka kreipėsi į vakaro vedėjus, 
užklausdamama jų, ar dar 
kuomet įtaisys jie Šventėnosė 
tokį vakarų. Gaila tik, kad 
salė buvo permaža. Patilpo 
apie dvejetą šimtų, bet drąsiai 
galima pasakyti, kad antra 
tiek reikalavo biletų ir dėlei 
vietų trukumo noroms-neno- 
roms reikėjo neleistį jų salėn, 
nes salėje netik kad nebuvo 
vietų sėdėti, bet nebuvo kur 
ir stovėti.

Ačių už vakaro įtaisymų 
reikia pasakoti p. Z. Žemai
čiui, Odesos studentui iš Tve
rečiaus valsčiaus ir vie- 
tiniems kunigams-lietu varas, 
kurie visokias budais stengėsi 
išplatiniti žmonių tarpe žinių 
apie vakarų ir visa laikų rūpi
nosi kuodatigiausių pritraukti 
žmonių į vakarų. Stebėtis rei
kia. Sventėnų dainininkų ir dai 
nininkių darbštumui, kurie be
sirengdami į vakarų, daug var
go padėjo, nes dienų darbavo
si ant lauko, vakare gi skubi
nosi pas vargonininkų Mikuc- 
kį mokytis dainuot? Ir iš tik
ro, triūsas jųjų nenuėjo veltui! 
Savo dailiais puikiais balseliais 
dabino vakarų įr „Kanklinin
kams” dailiai padėjo atlikti 
savo užduotį.

Kaip tai smagų butų, kad 
pas raus daugiau butų tokių 
chorų, kaip Sventėnuose.

Taigi širdingai ačių p. Mi
kuckiui, daininkėms ir daini
ninkams!

Daug teip-pat vakaro steigi
me pasidarbavo p. Landsber
gis „Kanklių” pirmininkas ir 
Sventėnų felčeris p. Valiulis.

Buvusis.

viršinin- 
apglėbta per revoliucijų, o I ^as pagjuutė į ntsnrgos karei- 
prezidentas Paima savo rūme vįug užklausimus, ar jie neno 
yra kaliniu, kurį saugoja jojo rėtų būti policijos žemsargiais 
priešoninė gvardija. Riazanio gubernijoje. Alga

Iš Vašingtono pareina gir- pėkstininkams žemsargiams 
das, kad Kubos liberalų vadai, 300 rub., raiteiiams-gi 400
kurie valdo visu Kubos maiš- rub. per metus.
tu, buk yra padavę Jungtinių-----------------
Valsčių vyriausybei labai rim- Lietuiiškoji Brasta (Gani. g.), 
tų propozicijų, kuri tuojaus Lietuviškoje Brastoje pasta- 
likosi persiųsta Ruzveltui į ruoju laiku susiorganizavo 
Oyster Bay. Išsiplatino pa- daug profesionališkų sųjungų. 
skalas, kad jie reikalauja Ruz- Dirbtuvių savininkai irgi su
velto tarpininkystės tame da- sivienijo ir nusprendė nenu- 
lyke, idant rimtų žmonių ko-Įsileisti darbininkams reikalau- 
misija, išrinkta per patį Ruz- jaQL Tečiaus jų susivieniji- 
veltų nuvažiuotų ant Kubos Imas nieko jiems nepadėjo ir 
salos ir perkratytų paskutinius jie turėjo išpildyti darbininkų 
rinkimus. Liberalai tvirtina, reikaluvimus — įvesti savo 
kad tų rinkimų rezultatas Ii- dirbtuvėse 8-ių valandų dar- 
kosi per prezidentų Paimu su-H30 dienų ir užmokėti už strei- 
darkytas ir kad jie turi didumų ko laikų. 8-ių valandiį dar- 
kongrese. Jeigu Jungtinių b° dienų iškovojo sau daily- 
Valsčių komisija atras, kad dės, siuvėjai,* kurpiai, gilztf 
teip nėra, kaip jie sako, tai fabrikų darbininkės, spaustu-

Šventimai (Vilu. gub.).
Liepos 9 d. čia arbatnamyje 

buvo lietuvių vakaras. „Vil
niaus Kanklių” artistai labai 
puikiai sulošė „Amerika Pir
tyje” ir „Neatmezgamas maz
gas.” Paskui su vietinės dai- 
ninku kuopelės pagelba pra- 
dainavo keletu lietuviškų tau
tiškų dainų. Dainoms pasi
baigus buvo šokiai. Vakaras 
užsitęsė nuo 8 vaL lig 2 į vai. 
ryto.

Lietuvių vakaras Šventė- 
nuošė buvo pirmų sykį. Tai
gi žmonės, matyt, labai intere
savosi šiuo vakaru, nes buvo 
atvažiavę net už 30 ir daugiau 
varstų. Bet ir neapsivylė! 
Vakaras nusisekė puikiai. 
Žmonės, matyt, labai buvo pa
kakinti tuo vakaru. Ypač 
žmonėms patiko kai-kurios 
vietos „Am. Pirtyje” ir „Neat
mezgamas mazgas.” — Chorui 
prisiėjo kai-kurias dainas at
kartoti, nes žmonės karštai to 
prašė. Plojimams nebuvo ga
lo!

Buvusieji aut vakaro kai- 
kurie dvarponiai ir „poneliai” 
norėjo pasinaudoti lietuvių va
karu, idant įtaisyti savo pasi
linksminimų. Dainoms pasi
baigus jie tuojau užvedė savo 
šokius ir podraug su žemsar- 
giais, kurie neprašyti, kaip 
visados, įsiveržė į salę neva 
tvarkos žiūrėti, prasisukė porų 
sykių garsiai lenkiškai diri- 
žuodami, bet tuo sykiu atsi- 
liuosavo šokių vedėjai — lie
tuviai ir išvaikę žemsargius, 
užvedė lietuviškų „aguonėlę,” 
kurioje lietuviai dalyvavo visi 
lygiai, kaip studentai, miesto 
„skribliuotos” panaitės, taip ir 
kaimo darbininkės-mergelės.

Iš Žemalės (Kauno gub.).
Rugpiučio 2 dienų 11 

vai. po pietų pas vietinį kuni
gų atėjo 6 ginkluoti jauni vy
rukai ir pareikalavo nuo jo 
pinigų. Kunigas paklausė, kas 
jie esu; jie pasisakė, kad yra 
pasiųsti nuo socijal-revoliu- 
cijonierių komiteto. Kunigas 
teisinosi, kad neturįs pinigų, 
tuomet tie nežinomi žmonės 
atstatė kunigui į krutinę brau- 
nigų ir baugino jį ušmušimu. 
Išsigandęs kunigas padavė 
jiems raktus nuo spintų ir lei
do jiems griozti. Paėmę kiek 
pinigų nuo kunigo, tie 6 vy
rai, turėdami rankose revolve
rius, patraukė per miestelį į 
Žydykius.

Tų pačių dienų jie Žydikiuo- 
se atėmė pinigus. iš inonopo- 
liaus kasos, sumusė kelias 
bonkas degtinės. Paskui nuėjo 
į valsčiaus raštinę, sudraskė 
ten caro paveikslų, o atėjus 
urėdninkui su keliais dešimti
ninkais, vaikinai tie suriko 
jiems rusiškai „rankas į vir
šų!”. Uriadninkas išpildė jų 
komandų, tuomet priėjo prie 
jo tie nežinomi vaikinai, nu
pjovė jam revolverį, buvo atė
mę jo kardų, bet paskui jį at
gal sugražino uriadninkui, ka
dangi tasai pasisakė, kad kar
das esųs jo nuosavus. Iš žydi- 
kių vaikinai vėl sugrįžo į Že
malę. e .

Išėjus tiems 6 ginkluotiems 
žmonėms iš Žemalės, tuoj juos 
pasivijo du vežimu žemsargių, 
kurių buvo apie 12 žmonių.

Žemsargiai pasiteiravę Že
malėje, kur nuvyko plėšikai, 
nusidangino tuoj į Repšių dva
rų ir atrado juos. Pastrieji, 
pamatę žemsargius, šovė pa
pliūpa iš revolverių į juos, ir 
patįs metėsi bėgti, žemsargiai 
teip-pat šovė į juos ir vienų iš 
jų tarpo užmušė. Kiti 5 vaiki
nai pabėgo. Žemalenskis.



Siivaitinislvalendorius

Rugpiutis (Aug.) 1906 m.
30 k. RožCa isz Lima.
31 p. Raimunde iszp.

Rugsėjis (Sept.) 1906 m.
1 s. Verena m.
2 N. Aniuolo Sargo.
3 p. Mansuetom.|
4 u. Rozalijos k.
5 s. Laurentino v.

Atmainos mėnulio.
Pilnatis 6 d.
Delčia 13 d.
Jaunas 21 d.
Priešpilnis 28 d.

Peržvalga.
Buvusioji Rusijos durna tu

rėjo 493 atstovus; iš jų kalbė
jo tiktai 267, bet abelnai jie 
ėmė balsą 1,096 sykius. Į šitą 
skaičių neįeina trumpi pirm- 
sėdžio Muromcevo atsakymai 
ir patėmijimai (1515) ir padė
jėjo kunigaikščio Dolgoruko
vo (627 sykius). Dūmoje pir
mutinis prakalbėjo Kužmin — 
Karavajev, pirmutinę-gi kalbą 
turėjo Petrunkevič, o paskuti
nę — Vinaveras. Tankiau- 
siausiai kalbėjo baronas Hey- 
den (190 sykius), paskui Na
bokov (162), Kužmin-Karava 
jev (96), Ostrogorsi (89), - Vi- 
naver (75), Petražinski (69), 
Kovalevski (62), Aladin (54), 
Rodičev (51) ir t. t. Išreiškė 
savo pripažinimą delnų ploji
mu 787 sykius, švilpė, liže, rė
kė ir šaukė „gana” 54. Durnos 
pirmsėdis šaukė prie tvarkos 
151 sykį. Durna balsavo 695 
kartus, išklausė 133 įnešimus 
ir nutarė 336 užklausimus. 
Durna paskyrė prie darbo 16 
komisijų, kurios pabaigė, ar
ba dar turėjo pabaigti sekan
čius teisių sumanymus: apie 
panaikinimą bausmės mirtim 
apie ukėsų lygybę, ypatos ne- 
paliečiamybę, apie žemės ir 
teismo reformas, sąžinės lino- 
sybę ir t. t.

pildytą užsienyje (o Finlian- 
dija Rusijai yra užsie 
niu) gali būti patrauktas teis 
man tiktai tuomet, jeigu tasai 
prasižengimas butų bausmės 
vertas užsienyje. Kadangi 
atstovų susivažiavimas, sulyg 
Suomijos įstatų, nėra baudžia
mas, užtai negalima yra ir 
Rusijoje pašaukti juos prie 
atsakomybės. Stolipinas, tie
sa, galėjo nubausti buvusius 
atstovus administrativišku ke
liu, bet toksai jo darbas butų 
neprivedęs prie geidžiamojo 
tikslo, t. y. prie to, idant tie 
atstovai nebūtų antru kartu į 
durną išrinkti. Laike rinki
mų turėtų būti paliuosuoti, 
kadangi senatas apskelbė, kad 
administratyviškos bausmės 
neprašalina gebsnaus ir veik 
lauš rinkimuose dalyvavimo. 
Tuomi tai ir apsireiškia tikro
sios Stolipino „laisvamanybės” 
priežastis.

* * *
„Vilniaus Žinios” rašo, kad 

žinomas mųsų artistas-kom- 
pozitorius p. M. Petrauskas 
užbaigė partitūrą originalinės 
Žemkalnio melo-dramos „Bi
rutė” ir prisiuntė gaidas „Vil
niaus Kanklėms” dėl rolių iš
dalinimo. Instrumentavimas 
jau pradėtas. Tokiu būdu mų
sų jaunutė scena gavo dar vie 
ną naują, ištorišką, originalinį 
veikalą, kuri tikimės jau šį 
rudenį, teatro sezonui prasidė
jus, pamatyti ant lietuviškos 
Vilniaus scenos.

* **
„Kova” straipsniu „Dar sy

kį iš vieno” tarp ko kito pra
neša savo skaitytojams, kad 
neužilgo laikraštis „Kova” 
taps padidintas. Vietoje aštuo- 
nių puslapių, kaip dabar yra, 
bus 16 puslapių. Laikraščio 
formatas pasiliks tas pats, tik 
prisidės lapų.

* **
„Vilniaus Žinių” redakcija 

rugpiučio 8 diena gavo iš Pe
terburgo nuo savo korespon- 
to telegramą lietuviu, 
kalboje apie durnos atsto
vo Michaličenko sušaudymą ir 
apie Petėrburgo socialdemo 
kratų komiteto suėmimą. To 
kiu budu netik Peterburge 
bet ir visose pačto - telegrafo 
kontorose turėtų būti priima 
mos telegramoslietuvių-kalbo- 
je-

* « *
tapo išleistas Vi-
buvusius dūmos

Kuomet 
borge per 
atstovus garsusis į žmones atsi
šaukimas, daugelis žmonių 
manė, kad valdžia palieps su- 
areštuoti visus tuos atstovus, 
kurie po tuo atsišaukimu pa
sirašė. Vienok valdžia to ne
padarė, o ministerių pirminin
kas apskelbė pasauliui, kad 
jis per tai daro atstovams di
delę malonę ir tuomi darodo 
savo prie „laisvamanybės” pu
sės prielankumą. Tuomtarpu, 
kaip dabar pasirodo, teisinga 
tame priežastis yra sekanti: 
Teismo keliu valdžia negali 
pasiekti tų atstovų, kurie tu
rėjo posėdį Viborge, kadangi 
sulyg Rusijos įstatų už baus 
mes vertą prasižengimą, pa

Kodėl augalų lapai žali?

Ant žemės auga nesuskaito
ma daugybė įvairių-įvairiau
sių augalų. Daugumas jų turi 
visokeriopų dažų žiedus. Bet 
lapai jų visada žali. Męs teip 
prie to pripratom, jog stebe- 
mės radę viena-kitą augalą ne 
su žaliais, bet su raudonais ar
ba margais lapais. Jug tarp 
gyvulių nėra tokio vienodumo. 
Ir augalai gali pagamint viso 
keriopus dažus, tai matome iš 
jų žiedų. Bet kodėl viso pa
saulio augalai nudžo savo la
pus žaliai ? Gal tas žaliumas 
augalams kam-nors yra reika
lingas. Pamatysime.

Visų-pirma pažiūrėsim, nuo 
ko priguli augalų žaliumas. 
Reikia skustuvu (britva) iš
plauti iš žalio lapo visai plo
nyti gabalėlį ir padėjus jį po 
padidinamais stiklais (po mik
roskopu) pažiūrėti. Štai ką 
pamatysim: lapo gabalėlis iš
rodo, lyg butų sulipintas iš 
atskirų maišiukų; tie maišiu
kai vadinasi narveliais. Kiek
vienas narvelis yra bespalvės 
sienos apsiaustas, jo vidurys 
pripildytas bespalvės apyskys- 
tės medegos, kurioje plauko 
žali grūdeliai. Tie tai grūde
liai ir padaro lapą žaliu. Pro 
padidinimus stiklus męs ma
tom, jog žalieji grūdeliai iš
blaškyti po narvelį, nesusilie- 
ję, bet paprastai žiūrėdami 
męs nematom tarpelių tarp jų 
ir todėl lapas išrodo mums 
kiaurai žalias. Taigi žalias 
augalas yra sudėtas ne iš ža
lios, bet iš bespalvės medegos 
padalintos į atskirus narvelius 
su bespalvėmis sienomis, o ža
lioji medega išblaškyta po 
narvelį smulkutėliais grūde
liais. Visas augalas yra sudė
tas iš begalinės daugybės to
kių narvelių. Tą bespalvę me- 
degą, kuri pripildo visą narve
lį, mokslinčiai vadina p ro
ta p 1 a z m a .

Žalieji grūdeliai yra kąsne
liai tos pačios bedažės proto- 
plažmos. tiktai truputį stam
besni ir nudažyti žaliu dažu. 
Tai galime štai iš ko matyti. 
Įdėkim koki nors lapą į spirtą 
ir pastatykim jį tamsioje vie
toje ant visos paros. Spirtas 
nusidažys žaliai, o lapas paliks 
gelsvas. Pažiūrėję dabar į to
kio lapo gabalėlį pro mikros
kopą dar teberasim jo narve 
liuose grūdelius, bet jau nu
stojusius žalios spalvos, be
spalvius. Spirtas ištraukė iš 
jų žaliąjį dažą. Šitą žaliąjį da
žą mokslinčiai vadina chlo
rofilu, o jo nudažytus 
grūdelius — chlorofi
lo grūdeliais.

Jei męs spirtu ištrauksim 
chlorofilą iš žaliųjų grūdelių, 
jie nuo to beveik nesumažės; 
matyti kiekvienam grūdelyje 
chlorofilo yra labai nedaug. 
Jei męs ištrauktumem chloro
filą iš viso medžio, ir tuokart 
gautumėm jo visai nedaug, 
ir medis beveik nepalengvėtų 
nuo to.

Taigi kiekvienas žalias au
galas turi visai nedaug to ža
liojo dažo arba chlorofilo gali
ma rasti ir nežaliuose augaluo
se. Yra augalų su raudonais 
arba margais lapais. Ir to-

kiliose yra chlorofilo, tiktai jo 
negalim pasergėti dėlei kitos 
jų spalvos. Reikia tiktai pa
virinti tokį raudoną lapą, tuo
jau vanduo ištrauks iš jo rau
donąjį dažą ir pats nusidažys, 
rausvai,© lapas pažaliuos. Tik
tai grybai neturi chlorofilo.

Turbūt tas chlorofilas kam- 
nors yra reikalingas, kad ji 
randame beveik pas visus au
galus? Gal be chlorofilo auga
lai negalėtų gyvuoti ? Pažiū
rėsim.

Visi męs žinom, jog kartais 
roputės (bulvės) rūsyje su
dygsta. Diegai išauga ilgi, 
gelsvi, bet nežali. Kokį laiką 
auga toks diegas, bet greitai 
nustoja augęs ir palengva nu
vysta. Tai nedelto, kad ropu
tės nepasodintos; pasodinkim 
jąs į žemę, bet iš rūsio neišneš- 
kim, ir tuokart bus tas pats. 
Bet išnešus tokias sudygusias 
roputes ant šviesos, diegai 
greitai pažaliuos, ims augti ir 
plėtoties. Taigi patamsyje au
galas negali pagaminti chloro
filo ir todėl neauga ir nuvysta. 
Gal kas pasakys, kad augalas 
by tiktai bus aut šviesos, ir be 
to chlorofilo $iugs. Netiesa, 
neaugs. Galim pasodinti kokį 
augalą į žemę, kurioje visai 
nėra rudos (geležies), ir pa
statyti ant saulės. Tuokart 
bus teip pat,'kaip, ir su tomis 
roputėmis rūsyje: išaugs gels
vas diegas ir nudžius, nors bus 
ir ant šviesos. O pridėkim į 
žemę nors truputį rudos, chlo
rofilui reikalingos, ir augalas 
tuojau pažaliuos ir augs to
liau. Taigi jei ar šiap, ar teip 
męs gausim gelsvą augalą, tai 
yra augalą, kuriame nėra 
chlorofilo, — jis negalės aug
ti. ilugulas gali augti ir kero
ti tiktai tuokart, kada jis gau
na maistą. Juk be maisto ne
vienas gyvas daiktas negali 
gyvuoti. Bet jei augalas nega
li augti be chlorofilo, tai tur
būt chlorofilas kaip-nors pa
deda augalui maityties. O męs 
dar nežinom, kaip ir iš ko 
minta augalai.

Visi mes žinom, jog augalai 
iščiulpia sau maistą iš žemės. 
Ant derlios žemės visi augalai 
auga gražiai, ant menkos ir 
visai neauga. Norėdami, kad 
augalai geriaus augtų, męs 
įtrėsiame žemę, t. y. prideda
me tokių dalykų, kuriais au
galai maitinasi. Koks šimtas 
metų atgal visi manydavo, kad 
augalai visa savo maistą suima 
iš žemės. Bet dabar mokslin
čiai parodė, kad vienos žemės 
augalams dar toli užtenka.

Augalų kūne visada yra 
angliadario. Augalai degdami 
visų-pirma pavirsta į angli, o 
anglis yra sudėta daugiausiai 
iš angliadario. Ar męs degį- 
sim šiokį augalą, ar tokį, ar 
didelį medį, ar maža žolelę, 
vis gausim anglį.. Teip-pet 
pavirs į anglį ir deginama gy
vulių mėsa, ar šiaip kokia gy
vulių kūno dalis. Taigi kiek
vienoje augalo ir gyvulio da
lyje yra angliadario.

Augalai turi labai daug an
gliadario. Sausai išdžiovintas 
augalas per-pus yra sudėtas iš 
jo. Visai sveikas augalas gali 
užaugti parinktoje žemėje, ku
rioje nėkiek nėra angliadario 
Taigi beveik pusę savo kūno 
augalas suima ne iš žemės, bet 
iš kur-kitur. Bet iš kur-gi jis 
ima tą angliadarį? Jei ne iš 
žemės, tai turbut iš oro; iš ki
tur nėra kur paimti.

Bet ar-gi ore yra anglio? 
Yra, tiktai ne kaipo kietas vi
siems pažįstamas anglis, bet 
susiliejęs su kitu kunu ir nuo 
to pavirtęs nematomu gazu.

Oras yra mišinys dvieju ga- 
zų — rugštadario ir 
nitrogėno (arba azo
to). Nors iš pažiūros abu si 
tuodu gazu vienokiu, bet iš- 
tikro jiedu labai skiriasi vie
nas nuo kito. Gryname rugš- 
tadaryje degąs šakalys (bala
na) labai liepsnoja, o gryname 
nitrogene tuojaus užgęsta. 
Rugstadaryje gyvuliai gali 
kvėpuoti, pasilieka gyvais, 
nitrogene tuojaus uždusta ir 
padvesia. Taigi guvuliai kvė
puoja rugštadariu ir degantie
ji daigtai dega rugštadariu.

Kada anglis dega, jis susilieja 
su rugštadariu iš oro ir pavirsta 
nematomu gazu; tas gazas, pa
sidaręs iš angliadario ir 'rug
štadario, vadinasi anglia- 
rūgščia. Mums kvėpuo
jant dalis angliadario mųsų 
kūne teip pat susilieja su rug
štadariu iš įkvėpto oro ir pa
virsta angliarugščia, kuria męs 
kvėpuodami išpučiame laukan. 
Taigi kada dega anglis, medis 
arba jeib-koks daiktas, turis 
angliadarį, arba kada kvėpuo
ja žmogus arba koks nors gy
vulys, visada pasigamina an
gliarugštis, kuri išsisklaido 
ore.

Todėl ore visada gali rasti 
angliarugštį. Iš šitos tai an
gliarūgšties augalai ir ištrau
kia sau angliadarį.

Norėdami persitikrinti, tu
rim štai ką daryti. Paimkim 
platų sulenktą stiklinį vam
zdelį, kurio vienas galas užlie 
tas. Pripilkim jį vandens, 
įleiskim į akląjį galą truput, 
angliarūgšties, o į kitą pusę 
įmerkim kokią žalią šakutę ir 
užkimškim kamščiu; vamzdel 
pastatykim ant šviesos. Ne
trukus pamatysim, kaip ant 
lapų atsiras oro pūslikių, ku
rios iškils augštyn ir susirinks 
po kamščiu. Palaukę, kolei 
prisirinks daugiau to gazo, at- 
kimškim vamzdelį ir įkištim 
degantį šakaliuką; šakalys’už
siliepsnos ir degs šviesiau kaip 
ore. Męs jau žinom, tas gazas 
kuriame šakalys dega su ’di- 
desnia liepsna negu ore vadi
nasi rugštadariu; taigi augalo 
šakutė išleido rugštadarį. Bet 
tuotarpu, kada po kamščiu 
prisirinko rugštadario, antram - 
jame gale angliarugštis suma
žėjo. Matyti angliarugštis pa
lengva susigėrė į šakutę ir .te
nai persiskyrė į angliadarį ir 
rugštadarį, iš kurių, kaip jau 
žinom yra pasidarius rūgštis. 
Rugštadaris išeina atgal iš au 
galo, o angliadaris pasilieka. 
Iš šito angliadario, teip pat ir 
iš kitų dalykų, kurios šaknįs 
susitraukia iš žemės augalas 
sukrauna savo kūną. Tcųjėl 
augalai ima maistą netiktai iš 
žemės, bet ir iš oro.

Pastatykim tą vamzdelį pa
tamsyje, ir tuojaus nustos ras
tis rugštadaris. Išneškim ji vėl 
ant šviesos, ir vėl šakutė pra
dės leisti rugštadarį. Matyti 
augalas gali suardyti anglia
rugštį tiktai ant šviesos. An
gliarugštis pati negali persi
skirti į angliadarį ir rugštada
rį; reikalinga spėka, kuri ga
lėtų angliadario daleles at
skirti nuo rugštadario dalelių, 
nes angliarugštyje drūčiai su- 
siliejusios į krūva. Tokia tai 
spėka ir yra šviesa. Be šviesos 
augalas negali gauti angliada
rio, todėl neauga ir nuvysta, 
nes angliadaris augalams yra 
būtinai reikalinga: iš jo, kaip 
jau žinom, augalas sukrauna 
beveik pusę savo kūno.

Pamėginkim dabar įmerkti 
į tą vamzdelį gelsva augalą 
(diegą), išaugusi patamsyje, ir 
pastatykim ant šviesos. Iš- 
pradžios toks augalas neleis 
rugštadario; tiktai tuokart, 
kada diegas pažaliuos, pradės 
rastis rugštadaris. Jei męs vie
toje žalio augalo įmerksi m į 
vamzdelį kokią nors nežalią 
augalo dalį, kaip štai šaknis, 
žiedus, arba kokį grybą, tuo
kart visai negausim. rugštada
rio, ir nors kažin-kiek laiky
sim ant šviesos, angliarugštis 
nemažės. Tai parodo' mums, 
jog tiktai žali augalai įstengia 
suardyti angliarugštį. Matyti 
augalui reikalingas chlorofi
las, idant jis galėtų suardyti 
angliarugštį. Chlorofilo grū
deliai yra tai tas įnagis, ku
riuo augalai surado angliarug
štį į angliadarį ir rugštadarį. 
Nė bespalvė proloplazma, nė 
narvelių sienos neįstengia to 
padaryti-

Dabar mums aišku, kodėl 
beveik visi augalai turi chlo
rofilą. Jis jiems reikalingas. 
Be chlorofilo augalai negalėtų 
rasti reikalingo sau angliada
rio, be kurio jie gyventi nega
li. Vertė Gvildys.

(Dar bus)

IŠ AMERIKOS.

Puiki vagylka.
Chicago, III. Čionai šiomis 

dienomis policija suareštavo 
puikiai pasirėdusią moterę, 
kurioje vienoje didelėje sąkro- 
voje ant State gatvės pavogė 
smulkių daiktelių ant kelioli 
kos dol. Kuomet ja atvedė po
licijos stotin, tai pasisakė kad 
ji esą Kattie Moris. Pastara
me laike ji tapo statyta teis
man. Iš jos drapanų, pasielgi
mo ir puikumo teisėjas spren
džia, kad apkaltinta moterė 
paeina iš turtingos giminės. 
Ant klausimų ji neduoda jo
kių atsakymų. Ji tiktai meld
žia, idant jai nedarytų sarma
tos ir paliuosuotų, aiškindama, 
jog ji įstengia užsimokėti pi- 
nigišką pabaudą. Jos pavardė 
yra netikra ir teisėjas Caverly 
yra persitikrinęs, kad Moris 
priguli prie turtingesnės Chi- 
crigoje draugijos.

Laivynės manevrai.
Washington, D. C. Laivy- 

nes departamente pastarose 
dienose apgarsino, kad prezi
dentas Ruzveltas dalyvaus 
Antlantiko laivynės manev
ruose, kurie atsibus rugsėjo 13 
diena uoste Oyster Bay. Ruz
veltas bus ant skraiduolio 
„Mayflower”. Bus tai didžiau
sia ir tvirčiausia Amerikos lai
vyne, matyta kada-nors vie
noje vietoje. Ji susidės iš 45 
kariškųjų laivų, kurie ant sa
vo denių turės 1.178 kanuolių. 
Laivų įgula susidės iš 812 ofi 
cierių ir 15.235 jūreivių. 
Transportiniai laivai vež 7.400 
tonų anglies, 2,500 tonų mais
to ir 850.000 galionų vandens.

Banko snbankrutymas.
Chelsa, Mass. Čionai vieš

patauja didelis sujudimas dė
lei First National banko su- 
bankrutymo. Ant kiek yra ži
noma, bankrutymas* įvyko iš 
toš priežasties, kad bankas sa
vo urėdninkams ir direkto
riams suteikdavo dideles pa
skolas. Priegtam bankas išda
vė daugiau negu 300.000 dol. 
ant žemės spekuliavimų. Ban
ko Prezidentas Hinkley mirti
nai serga.

Neapžvalgus sątaikos darytojas.
Chicago, III. Sątaikos da

rytojai tankiai bųva vaidinan
čiųjų pusių auka. Pastarame 
laike tą ant savęs datyrė tūlas 
Clifford Spenser, gyvenantis 
ant Lake gatvės po num. 898. 
Kada jisai vakare grįžo namon 
ant Oakley ir Lake gatvių pa
sergėjo kelis negrus, mirtinai 
kovojančius tarp savęs. Nė 
truputį nemąstydamas Spen
ser prisiartino prie jų ir sten
gėsi juos sugadyti. Juodukai 
(negrai), labai įpykę, nustojo 
tarp savęs mušties ir visą savo 
rūstumą nuvertė ant sątaikos 
darytojo galvos. Parsivertė jį 
ant žemės ir drūčiai sumušė. 
Kada Spenceris neteko žado 
juodukai palikę ji nubėgę. 
Praeiviai pasiskubino suteikti 
nelaimingamjam pagelbą, ne
užilgo atvyko policiją nuga
beno jįjį ligonbutin, kur gy
dytojai ant jo kūno surado di
delius sužeidimus ir makaulės 
perskėlimą. Sprendžia, buk 
Spenseris nuo to turės ir pasi
ni irti.

įdomi liga
Louisville, K y. Čionai po 

dviejų sąvaičių kankinimosi 
pasimirė tūlas George W. An
dres ant Spring gatvės. Jisai 
pasimirė nuo ligos, kuri labai 
retai atsitinka ir kuri vienok 
yra žinoma gydytojų pasauliui 
ir galima nuo jos išsigydyti. 
Toji liga kaip kada pagimdo 
ir didelį skausmą. Ji yra iš 
kai-kurio atžvilgio gana įdo
mi. Ant žmogaus kūno atsi
randa pletmai, kurie paskui iš- 
tynsta ir pagimdo skausmą. 
Kraujas persikeičia į pieną ir 
pro odą įsiveržia laukan. Li
gonis tankiai alpsta.

Greitasis teismas.
Columbia, S. C. Šiomis 

dienomis čionai atsibuvo gana 
tragiška regykla. Šio miesto 
gyventojai po dviejų dienų 
jieškojimo sugrobė negrą Ro
bertą Davis, kuris dasileido

kriminališkos nuodėmės ant 
aštuoniolikos metų merginos 
Nelly Brooks. Narsi mergina 
kaip galėdama gynėsi; įdūkęs- 
gi negras perplovė jai gerklę 
ir nupiovė jai du rankos pirš
tu. Žmonių minia po dviejų 
dienų nutvėvė jį ir pargabeno 
miestan. Toje valandėlėje, 
kuomet norėjo jįjį minia nu
žudyti, atvyko valsčiaus gu
bernatorius Heyward ir mel
dė susirinkusiųjų, idant jie 
nelinčiuotu (nežudytų) negro. 
Jo kalbos žmonės ramiai iš
klausė. Kada pabaigė kalbė
jęs, davėsi girdėties keliolką 
šūvių ir negro lavonas nusiri
to po gubernatoriaus kojomis.

Mergina sulaiko automobilių.
Columbus, Inu. Šešiolikos 

metų mergina su revolveriu 
rankoje sulaiko ant kelio ne- 
apžvalgų automobilistą ir, nu
raminus savo pasibaidusį ark
lį, užkinkytą į vežimuką, 
nuvažiavo nepaojingon vieton. 
Toji mergina yra tula Marga
ret Green, bet automobilisto 
pavardė nėra žinoma. Ji va
žiavo nedideliu vežimėliu, o 
kuomet automobilius artinosi 
prie jos, arklys pradėjo neri
mauti. Mergina rodė ženklus 
automobilistui, idant jisai su
laikytų savą mašina, tečiaus 
automobilistas nenorėjo klau
syti. Tuomet Green išlipo iš 
vežimuko ir revolveriu taikin
damas! į automobilistą, sulai
kė jojo mašiną.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

— Liepojuje likosi papil
dytas negirdėtai drąsus ant 
gubernatoriaus padejojo, ba
rono Schroeder’o, gyvybes pa
sikėsinimas. Revoliuciojonie- 
riai iš visų pusių apsiautė jojo 
vežimą ir pradėjo iš revolverių 
šaudyti. Tečiaus tiktai vežė
jas likosi sužeistas. Schroe- 
der’is prisidengė vežimo pa
sostėmis ir tuomi išsigelbėjo 
nuo mirties, nes neužilgo atvy- 
vyko kazokai ir nuvaikė pasi- 
kėsintojus. Nevienas iš-pasi- 
kėsintojų nepasiliko sugautu.

— Visi gelžkelio trauki
niai, ateinantieji iš Rusijos . 
Lvovą ir Krakovą, yra pilni 
žydų ir išeivių, kurie bėga iš 
caro valstybės. Tuose dvejuo
se miestuose tapo įsteigta pa- 
gelbiniai komitetai išeivių šel
pimui. Į tenai atvyko dauge
lis išeivių, kurie savo delmuo- 
ss nebeturi nė vieno cento.

— Francijos policija užklu
po ant pėdsakių suokalbio, 
kurio tikslu buvo nužudyti 
prezidentą Fallieres. Marsile 
tapo suareštuotas žinomas italų 
anarchistas Cirillo Francesco 
o jo bute surado kėlės dinami
to naujausios konstrukcijos 
bombas. Policija energiškai 
daro tyrinėjimus. Prezidentas 
Fallieres šiomis dienomis turi 
atvykti į miestą Marsile ant 
parodos. Jeigu jisai atidūs ši
tą kelione, tai bus tas darody- 
mu, kad policija negalėjo už
tikrinti apie jo ypatos n epą- 
lieciamybę.

— Irlandijai grūmoja vi
siškas bulvių (ropučių) neuž- 
derėjimas. Roputės toje šalyje 
yra svarbiausiu gyventojų 
maistu. Anglijos vyriausybė 
paskyrė kelis milijonus dol. 
nupirkimui vario-sieros, kuri 
bus sunaudota ropučių gelbė
jimui.

— Japonijos banko vice- 
gubernatorius Takahishi išva
žiavo Amerikon, o iš čionai 
išvažiuos į Angliją. Jo kelio
nės tikslu yra gauti paskolą, 
skaičiuje 40.000.000 dol. Tei
pogi jisai kiek galėdamas 
stengsis nužeminti nuošimčius 
nuo tų paskolų, kurios buvo 
užtrauktos laike pastarosios 
rusų-japoniškos karės. Tuo 
met tat Anglijos bankieriai 
užmetė Japonijai „draugiškai” 
tokias sunkias sąlygas, kad 
bloginusieji nuošimčių lupikai 
butų sarmatinęsi teip grobti.

— Laike Kronštadto sumi
šimo, kuomet sustreikavę 
jurininkai pasidavė, general- 
majoras Adlerbergas liepė iš
siųsti apginkluotus šarvočio 
„Imperator Aleksandr II” ju-

rininkus, kad jie neleistų pa
bėgti artileristams. Šį paliepi
mą išpildyti atsisakė to šar
vuočio jurininkai. Tuomet 
atėmė iš jų ginklus, o juos su
ėmė.

— „Sarat. Dnev.” praneša 
kad Jundrovkos kaime At- 
karsko pavieto, Sarat. gub., 
dėlei agrariškųjų judėjimų ir 
dėlei to, kad „aveles jo nebe 
klauso” popas atsisakė laikyti 
pamaldas cerkvėje. Tuomet 
buvo pakviestas kitas popas iš 
Kovilovsko kaimo, kuris irgi, 
atlaikęs anksti rytą nedėldie- 
nio pamaldas, atsisakė.

— Vienoje išsiplatino pa
skalas, kad Turkijos sultanas 
paliepė sumobilizuoti keturis 
armijos korpusus. Sultanas 
bijosi karės išsiveižimo tarpe 
Graikijos ir Bulgarijos.

— Japonijos valdžia apreiš
kė visoms kitoms valstybėms, 
kad uostas Dalni nuo rugsėjo 
l-os dienos bus visiems lai
vams atdaras. Tam uostui ta
po duotas naujas vardas „Tai- 
ren”.

— Berlyne šiomis dienomis 
pasimirė nuo choleros kūdikis. 
Sanitariška valdžia pasigavo 
dideliu atsargumo priemonių, 
idant tuomi nuraminti persi 
gandusius Berlyno gyvento
jus.

— Francijos miestelyje 
Fongeres suareštavo klebonu 
Cassin ir jo tarną (zakristijo
ną) už papildymą kriminališ
kos nuodėmės ant merginos 
Augustinos Lange. Pereitu 
utarniką nakčią perneše mer
ginos lavoną į namus gimdyto
jų, kurie norėjo tą dalyką už
slėpti ir palaidoti savo dukte
rį be jokio garsinimo. Tečiaus 
gydytojas nedavė ant palaido
jimo paliudijimą ir pareikala
vo, idant tas dalykis butų iš
tirtas.

— Iš Odesos sekančiai rašo: 
Laike iškilmingos pamaldos 
vienoje to miesto cerkvėje, 
kuomet tapo perskaitytas caro 
paliepimas apie dūmos palei
dimą ir kuomet archirejus vi
sokiais budais pradėjo peikti 
revoliucijonierius, atsitarnavęs 
kareivis užlipo ant sakyklos ir 
norėjo prakalbėti į susirinku
sius cerkvėje. Vienok kaip 
tik pratarė: „Ne męs esame 
maištininkais, bet jus”, kariu- 
menės vadas, miesto viršinin
kas ir policistai mėtėsi prie jo 
ir nutraukė nuo sakyklos. Su
areštuotasis kareivis savo pa
vardės nenori pasisakyti.

— Iš Išpanijos praneša, 
kad vienas iš narūnų, kurį 
leido prie nuskęstojo garlai

vio Sirio, pasakoja, kad tame 
laive suskaitė apie 7 lavonus. 
Jis mėgino ištraukti ugnįiš- 
nešamąjį iždą, bet tuo sykiu 
jis neįstengė. Garlaivis atsi
randa tarpe uolų ir palinkęs 
yra po kerčia 45 laipsnių. Ant 
nukentėjusiųjų naudos surink
ta yra iki šiam laikui 28.000 d.

— Saratovo gubernijoje ag- 
rariški sukilimai tęsėsi. Sara
tovo dienraščiai praneša, kad 
Serdolsko paviete dažni gais
rai. Dega kaimai, miesteliai, 
dvarai, javai! Sudegė didelis 
jaimas „Novaja Stutenovka”. 
Į kokią, valandą sudegė apie 
500 namų. Jelenovkoje sude
gė, ką tik suvežti javai.

į biurą užpakalinėmis, o ne 
prišakinėmis durimis. Prie už
pakalinių durų veda ilg^ 
siaura ir tamsi gatvikė; ji yra 
amžinai užimta per girtuok
lius, kurie visuomet vieši tri
juose čionai esančiuose aludė
se. Centralinė telefonų stotis 
veikia dieną ir naktį, teip kad 
dirbančios tenai moterys kiek
viename paros mete priverstos 
yra pereiti tą priklią, tamsią 
vietą, idant dasigauti prie už
pakalinių durų. Visokie val
katos ir girtuokliai aprinko 
sau tą vietą už svarbiausią sa
vo buveinę, už tai praeinan
čios tenai merginos visuomet 
buvo išstatytosios ant visokių 
užgaunančiųjų jąs priekabių. 
Daėjo net ir prie to, kad pasi
gėrę svečiai, stovėdami atdaro
se aludžių duryse gatviniais 
išsireiškimais meldė merginas 
aluden. Minėtoje dienoje prieš 
pusiaudienį merginų kantrybė 
išsibaigė, nes viena mergina 
buvo per valkatą nutverta ir 
labai įbauginta. Visos mergi
nos pasirįžo streikuoti pato- 
lai k, pakolai telfono valdžia 
nesutiks ant to, idant mergi
nos galėtų įeiti biuran pryša- 
kinėmis durimis. Vienoje va
landėlėje tapo išrinktas komi
tetas ir nusiustas prie viršinin- 
Holdeno, kuriam jisai ir per
davė savo reikalavimus. Hol- 
denas atmetė merginų reikala
vimą. Tuokart 300 merginų, 
kaip viena sustreikavo ir ap
leido svetainę.

Per valandą laiko iš viso 
miesto tapo surinktos naujos 
prie telefonų merginos ir ūžė 
mė streikuojančių vietą. Ne
užganėdintosios merginos susi
rinko svetainėn ant Clark gat
vės ir išsiuntė komitetą prie 
naujai išrinktų merginų ir 
kvietė jąs prisidėti prie strei
ko. Po trumpai valandėlei di 
desnė pusė merginu apleido 
centrai inės telefonų stoties 
svetainę ir stojo po streikuo
jančių pusei.

Neužilgo merginos išsiuntė 
savo atstoves prie majoro ir 
meldė jojo, idant jisai ištirtu 
tą visą dalyką. Majoras prike- 
tino tą padaryti ir už kelių va
landų laiko merginų streikas 
pasiliko atšauktas. Telefono 
kompanijos pirmasėdis AVhee 
ler, majoras ir merginų komi
tetas turėjo posėdį, ant kurio 
Wheeler iškilmingai prižadė
jo, kad urnai liksis išduotas 
paliepimas, kad toji tamsi gat
vikė taps prigulinčiai pataisy
ta ir užtektinai apšviesta. Pa
šaukta policija kiaurą dieuąir 
nakti sergės tą vietą, idant 
nužvelgtos ypatos už savo bu
veinę jos neapsirinktų.

— Visą beveik pereitą sa
vaitę Chicagoje ir jos apielinkė- 
se viešpatavo labai didelė kait
ra. Daugelis žmonių nukentėjo 
nuo saulės spindulių. Pastara
me laike pusėtinai atvėso, ir 
Chicagos gyventojai džiaugia
si iš tos oro permainos.

Nauji rastai.
N a u j a knyga 

Lietuviškų mokslainių Ame
rikoje. Dalis II. Parengė P. 
Brandukas. Turtu ir spauda 
„Kataliko” Chicago, Ill. Pusi.

dėl

Vietines žinios.
— Rugpiučio 23 dieną prieš 

pusiaudienį mieste buvo susto
jusi visiška telefonų koniuni- 
cija. Vaisbunai, valdžios urė
das ir privatiškos ypatos vel
tui užpuldinėjo centrališką 
stotį, reikalaudami staigaus 
vielų sujungimo. Niekam nė į 
galvą neatėjo mintis, kad 300 
merginų, dirbančiųjų central!- 
nėję stotyje, Title ir Trust 
draugijų troboje, ant Vašing- 
ton gatvės, kaip viena sustrei 
javo. Neužsiganėdymo prie- 
žaščia buvo reikalavimas, 
idant butų leista merginoms 
.eiti pry šakinėm i s durimis į 
biurą. Title ir Trus.to draugo
vių urėdas, atiduodamas nuo- 
mon tos trobos dalį telefonų 
kompanijai išsiderėjo, kad 
darbininkės ir urėdninkai eis čiau)!

Šioje knygoje tai pi naši daug 
.vairių skaitymų,pasakaičių,ir 
eilių. Teipogi joje yra plates
nių aprašymų apie Lietuvą, jos 
istoriją, žemę ir daug kitokių 
oasiskaitymų.

Juokai.

N e p a ii r a s t a s s m a- 
g u m a s.

— Kas galėtų būti smages
nis už telegrafą ?

— Mano pati. Vakar apie 
,-mą valandą nakčia nespė

jau dar peržengti slenkstį, o 
mano pati tik pokšt su šepe
čiu per galvą.

Ar ne teip?
Dvidešimts metų moterė 

klausia: „Kaip jisai išrodo?’’ 
— trisdešimts metų: „Kuomi 
jis yra?” — o keturių dešimtų 
metų: „Kur jis yra?” (arba 
duokite mą kaip galima grei

LIE'
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— Kaip 
sėjas.

— Lai ta 
aš manau, kai

— Kaip 
koksai piktai!

- Tu ir 
nosiva — peri

— Aš ne 
siu.

— Nepas 
me matyti ypt 
kie, aš su tavi 
raiti, ąš pasili 
o tu nujosi žei 
gą. Kiaurą u 
lis.

- - Bet si 
su nekurio pa 
bėjo teisėjas.

Sakalas t 
sispaudęs prif

— Nors 
ne, pamatysi 1

— Per Ii 
myti.

— Nėka 
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galėsi matyti 
tys. Nebent 
ant to yra bu

— Ant 
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vau Pakalnėj

- Jeigi 
vakare tu išj 
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liksiu ant ka 
palauksiu ta v

— Gerai 
to, nes matau

- Argi 
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Atėjo vi 
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nėn, kuri nu< 
pusantros my

i k
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meldimas. } 
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kolei visiškai 
tą meldžiu ir
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ti. Nuosavi 
Jį baugino d 
nymai gali į

- Ha!,
jo — Bet aš 
darbo......
išsiųsti s v la: 
būti. Kaip a 
apie jį. Ką< 
save truputį n 
ne, tai negali]
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LIETUVAITE
APYSAKA

Juozo Kvietkovskio.
Guldė P. G.
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Tųsa

Pagalinus jisai nuėjo-į savo kambarį 
ir tenai bemąstydamas užsigeidė neatbū
tinai pamatytį Marytę. Jisai ketino nuva
žiuoti Pakalnėn, idant apreikšti Liubavy- 
čiui, kad nėra teip kaltas, kaip) apie jį ma
no. Vienok kuomet apsvarstė, kad jojo 
akyvaizda gali padaryti blogų ant Mary
tės sveikatos įtekmę, atmetė tų sumanymą 
ir apsvarstė tuojau kitą.

Neužilgo atvyko ir Sakalas. Teisėjas 
išpažino jam, kad geidžia matyti Mariją 
ir kad tasai persitikrinimas, kad jis nega
li to dasiekti, yra jam labai baisus. Saka
las su tulu užsiganėdijimų atsakė:

— Klausikie teisėjau! tu gali ja ma
tyti, nebūdamas jos bute.

— Kaip tai? nuostabiai užklausė tei
sėjas.

— Lai tave šitas neužgauna, tečiau 
aš manau, kad tame nebus jokio blogo.

— Kaip tai ? tu nori, idant aš kaip 
koksai piktadaris....

— Tu ir aš, tiktai mudu apie tai ži- 
nosiva — pertraukė Sakalas.

— Aš nekuomet ant to nepasidrąsį- 
siu.

— Nepasidrąspd ? ar tai yra nuodė
me matyti ypatų, kurią tu myli ? kiaušy- 
kie, aš su tavimi teipogi keliausiu. Josiva 
raiti, ąš pasiliksiu ant kalnelio giraitėje, 
o tu nujosi žemyn ir pamatysi ją per lan
gų. Kiaurą naktį prie jos šviečia žiburė 
lis.

-- Bet susimildamas, kutu kalbi? — 
su nekurio paslėptu užsiganedijimu kal
bėjo teisėjas.

Sakalas tą suprato ir, draugiškai pri
sispaudęs prie savęs teisėją, pridūrė:

— Nors vieną sykį paklatisykie ma
ne, pamatysi bus tau lengviau.

— Per langą? Nugi gali mane užtė
my ti.

— Nėkad! Langenyčia, kaip papras
tai, bus uždaryta: per išplauta joje skylę 
galėsi matyti v:ską, tave-gi niekas nema
tys. Nebent šunes gali suloti, tečiaus ir 
ant to yra būdas.

— Ant šunų nereikia jokio budo, jie 
žino mane labai gerai, aš nuolatos būda
vau Pakalnėje.

— Jeigu teip, tai yra gana puiku, 
vakare tu išjosi neva prie manęs, o paskui 
abudu nudundėsiva Pakalnėn. Aš pasi
liksiu ant kalnelio, palaikysiu arklius ir 
palauksiu tavęs, ar gerai?

— Gerai, Adomėli, aš sutinku ant 
to, nes matau, kad mą nuoširdžiai patari.

— Ar gali dar apie tai abejoti, mano 
brangus teisėjau? — ir pabučiavo jį į lu
pas, apaugusias tankiais dideliais ūsais.

Atėjo vakaras; teisėjas atsisveikino 
su motina ir sesere ir linksmesnis kaip pa
prastai nusidavė raitas su Sakalu Pakal
nėn, kuri nuo teisėjo buto atsiranda ant 
pusantros mylios atstu.

Skyrius XXV
Gydytojas Miške vyčius savo bute 

skaitė .sekančios įtalpos laišką:
„Godotinas Tamsta Aleksandrai!

P. Boleslovo tėvas savu prie pulki
ninko laišku primena, idant Motiejų, pa
liktą Šalinėje, išsiųsti į jo namus. Aš pa

miršau pasakyti Tamstai apie tai prie pa
starojo mųsų pasimatymo. Vienok šiądien 
noriu Tamstai apreikšti, idant Tamsta, už
imdamas pulkininko vietą, teiktumeis 
kuogreičiausiai išsiųsti Motiejų, nes ant 
kiek aš žinau, jisai pats jau to reikalauja. 
Priegtam bukie Tamsta teip malonus pri
jungtą čionai laišką perduoti Motiejui, 
idant jisai sulyg antrašo įteiktų Boleslovo 
tėvui.

Tečiaus čionai dar nesibaigia mano 
meldimas. Męs persitikrinome, kad mųsų 
Marytei Tamstos akyvaizda padidina ken
tėjimus. Mana kūdikis yra mą brangiau
sias už viską, užtat drūčiai meldžiu Tam
stos nesilankyti į mųsų namus patolei, po- 
kolei visiškai neišgis mųsų dukrelė. Apie 
tą meldžiu ir pasilieku.... etc. etc.

Liuba vyčius.”
Perskaitęs tokį laišką, gydytojas už

sirūstino. Iš jojo veido reikšmės galima 
buvo spręsti, kad jisai pasirengė atkeršy
ti. Nuosava jo meilė buvo didei užgauta. 
Jį baugino dar ir tas, kad jojo visi suma
nymai gali į nieką pavirsti.

— Ha! Jau atsitiko — ruščiai kalbė
jo— Betas paniekos nekęsiu... Tiek 
darbo......... tiek bandymų.... Motiejų
išsiųsti su laišku ?.. ne, tas neturi teip 
būti. Kaip aš buvau neatsargus paminėti 
apie jį. Ką dabar daryti? — klausė pats 
save truputį nusigandęs. Siųsti Motiejų? 
ne, tai negalimas daiktas.
X

(Toliaus bus.;

KNARKIA PALIEPUS.
Komedija viename akte.

Sulyg lenkiszko sutaiso GINEITIS.

------- :o:-------

VEIKIANČIOS YPATOS:
B u r s k i s, kapitonas 
Irena, jo pati 
Jonas, tarnas
D r a t e v k a, kareivis.

Dekoracija: - kambarys, 
iš šono durys, viduryje lova, prišakyj sta
las ir kėdės.

REGYKLA L

Kapitonas (Pasikėlus uždan
gai įeina pro duris nuo viralinės) Esmi 
vienų vienas, mano pati siuva savo kam
baryje, galiu ramiai sau perskaityti, 
(skaito).

Guotinas kapitone

Nepatingėkite pirmoj valandoj 
nakties atsilankyti „Žvaigždės” viešbuty • 

je. Išsitrauksime šampano, surėšime kor-. 
tomis ir, kaip nekalti avinėliai, pagrįžę, 
pribiglausime prie širdies savo pačių.

Tavo draugas 
grovas Rozenbergas.

Kapitonas. Tikras šelmis tas 
grovas Rozenbergas, jis vis ką nors gero 
išgalvoja. Bet kaip čia nepatėmytam išeiti? 
Iškarto man rodėsi galėsiąs labai lengvai 
tą padaryti, mano pati turi savo kambarį, 
aš teip-gi turiu sau atskirą, esmi tatai 
liuosas, kaip paukštelis, o vienok pasiutu
siai bus sunku. .. Atsitinka kartais, kad 
mano žmonelė, prasidarius duris, laibu 
balseliu užklausia: „Vyreli, ar miegti ?” 
Galėčiau, tiesa, miegoti, arba nuduoti mie
ganti. . . ir ji išeitų. Teip tas tiesa! Bet 
apgaudinėti ją, tai vis-gi nepadoru... 
Vienok tos kortos, tai puikus dalykas. 
Žmogus bent prasivėdini, užmiršti nors 

ant trumpos valandikės kasdieninius savo 
rupeščius, o kas svarbiausia atsiliuosuoji 
čirškėjimo savos žmonelės. Puikus daly
kas tos kortos. Ar eit, ar neit?... tegul 
nuspręs laimė (išiima iš kešenės pinigą). 
Mesiu į virša, jei bus erelis, tai einu, jei 
ne, tai neinu! (meta) Erelis, buvau persi
tikrinęs, — einu tatai, tiktai nežinau, kaip 
čia išsprukti? Aha! žinau... Kaip Dievą 
myliu išsikelsiu į viešbutį! Kas tai matė!?

REGYKLA II.

Burskis ir Irena.

Irena. (įbėgdama) Kas atsitiko?
Kapitonas, (karštai) Kas ? ne

uždegta liampa. Grįžtu namon sušalęs, o 
čia teipogi šalta, nesudorota. Esmi suvar
gęs, nuilsęs ir negaliu pasilsėti. Ištikro, 
tokiuose namuose negalima išturėti-

Irena. Nepyk, mano Staselį! 
(skambin) Jonai, Jonai!!

REGYKLA III.

Tie patys ir Jonas.

Jonas. (įbėga iš viralinės) Poni ?
Irena. Kas tai yra? kad lyg šio 

laiko pono kambarys nesudorotas, liafibpa 
neuždegta, vandens nėra. Kas tai gal bū
ti? Meldžiu skubinties. (Jonas išeina).

Irena. (į vyrą) Mano Staseli, tik
tai nepyk, pasakyk, ar jau nepyksti?

Kapitonas. (į šalį) Teip niekis, 
reikia kitaip mėginti, (balsiai) Kas kišo 
nagus prie mano popierių? Ar tai tu kil
noji mano popierius? j

Irena. Aš? Nekuomet.
Kapitonas. Joigu kiši nosį, kur 

nereikia tai aš nieko nebesurasiu. Po ply
nių, pradedu manyti, kad visi susitarėte 
prieš manęs, turbūt geidžiate mano mir
ties?

I r e n a. Ką tu kalbi?
Kapitonas. Oi! mano miela, 

kad nors truputį daugiaus rupinturaies 
ruošta, tai man patiktų. Bet ne.... Tam
stai galvoje parėdai, pokiliai, pikninkai, 
jauni vaikinai ir teip toliau...

Irena. Viešpatie! jog tai baisu! 
Ilgai kentėti negaliu. Einu į savo kamba
rį, pykstu ant tamstos. Supranti tamsta? 
(išeina).

REGYKLA IV.

Vienas kapitonas.
Kapitonas. Na! Šiuo kartu 

man pavyko... Oho! užsirakina! Rytoj 
vėl susigadysime. Bet reikia skubinties. 
(įieško ploščiaus... girdžias už durų bil- 
dėsis) Meldžiu!... Nieko negalima su
rasti. (bildesis) Meldžiu!...

REGYKLA V.

Kapitonas ir Dratevka.
D ra t e v k a. Jųsų mylista, pone 

Kapitone!
Kapitonas, (rėdosi) Kas ten ?
Dratevka. Tarnas jųsų mylis 

tos!
Kapitonas. A! tai tu, Dratev

ka ? Eikščia, ką nori ?
Dratevka. Nužemintai pranešu 

Jųsų Mylistai, kad esmi atsiųstas nuo feld
febelio.

Kapitonas, (eidamas redyties) 
Gerai, palūkėk valandą. Apsirėdysiu. (iš
eina).

REGYKLA VI.

Dratevka patsai vienas.
Dratevka. Lauksiu Jųsų Mylis- 

tos tiek ilgai, kiek liepsite (pučia į kum 
stį) Brrr.. baisiai šalta ant oro, šaltis net 
kvapą užima! o aš jau antrą valandą jieš- 
kau ir jieškau kapitono. Pasakė mą, kad 
esąs pas Rudolfą... einu pas Rudolfą, 
kapitono nėra... manau sau, mažum už
ėjo kur kitur, einu kur kitur... kapito
no nėra... galop grįžtų ruman... sako 
mą, kad kapitonas pypkę rūkydamas 
vaikščioję sodne. Išlakščiau visą sodną... 
Ibėgau net pas Šmuilą.... gyvo žmo 

gaus nebuvo, tiktai subaigiau šalti.... 
Po šimts!... galbūt sądraugai juokus iš 
manęs daro? O kad teip tikrai žinočiau.... 
oi! oi! oi!

REGYKLA VII.

Dratevka ir Kapitonas.
Kapitonas. Dabar-gi kalbėk!
Dratevka. (greitai prisiartinęs) 

Nužemintai Jųsų Mylista.
Kapitons. Kas tave čia atsiun

tė?
Dratevka. Feldfebelis Jųsų My

listai liepė atiduoti šitą raportą.
K a p i t n a s. (ima) Aha! tai skait

linės! kodėl pats neatėjo. ?
Dratevka. Negalėjo J. M., nes 

išsisuko....
Kapitonas. Ką išsisuko ?
Dratevka. Koją J. M-, sutino, 

drūtesnė dabar, negu kubilas.
K a p i t o n a s. O tu teip vėlai at

eini ?
Dratevka. Aš nekaltas. Jieško-, 

jau J. M. ir negalėjau rasti.
Kapitonas. Gerai, gerai. Okas 

tenai dar girdėti!
D r a t e, v k a. Nieko, Jo Mylista.
Kapitonas. Nieko nestygo lai

ke perveizdos?
Dratevka. Teip. J. M., ak tie

sa, Lumbis.
Kapitonas. Na, o kas su Lum- 

biu ?
Dratevka. Lumbis nuvirto.
Kapitonas. Nuvirto?
Dratevka. Teip nusišnapsavo 

visai, ant kojų negalėjo stovėti. Leitienan 
tas sako jam — esi girtas — neesu — at
sako jam Lumbis. — Gausi vėzdų — ne
gausiu. — Nenorėjo, o gavo. Aš nekuo
met nenusišnapsuoju. Negaliu gerti, kaip 
tik geru, tuojaus silpstu, negaliu gert.

Kapitonas. Už tatai ir negersi.
Dratevka. Aš ir negeriu, bet 

valgau tai už 10.
Kapitonas, (juokias) Asile tu! 
Dratevka. Ant jus prisakimo!
Kapitonas. Ar duoda tau so

čiai kopūstų?
Dratevka. E! kad virėjos nemo

ko rauginti, J. M. bet aš čia ilgai neval
gysiu- . .

Kapitonas. Kaip tai ?
Dratevka. Gavau atleidimą ant 

neapribuoto laiko — už dviejų sąvaičių 
grįžtų namuosna.

Kapitonas. Ištikro ?
Dratevka. Į Šiaulius. Bargrįž- 

šių prie savo senojo užsiėjimimo. Tai pa
dorus užsiėmimas. Pasi pažįstų su augš- 
čiausiomis ypatomis.

Kapitonas. Kuom-gi tu esi?
Dratevka. Kurpiu, J. M.
Kapitonas. Nėra ko stebėties, 

kad pažįsti visa diduomene, (ima už au
sies). Prisipažinkie mano Dratevka, ar 
nepalikai tenai savo sužiedotinė?

Dratevka. Sužiedotinės Nekuo
met, J. M., nekuomet neturėjau jokios 
merginos, nes manau kad su bobomis už
siimti, tai niekis.

Kapitonas. E! neprisipažįsti 
tiktai, ar nekuomet neturėjai meiliško at
sitikimo?

Dratevka. Nekuomet.
Kapitonas. Atsimink.
Dratevka. Ak! tiesa, karta.... 

su taja driučke Naste... Sakydavo man 
visados: Dratevka mano mielas, Dratevka, 
kaip-tu puikiai išrodai. Bet aš ant to nieko 
neatsakydavau. Vieną syk liepė man at
eiti pas šulinį, aš nuėjau ir tuojau paklau
siau: — o ko tu nori? Ji man čiupt už 
kaklo ir pradėjo bučiuoti.... Aš ginties 
ir daviau jai į pašonę, o ji man į sprandą 
— tuokart aš jai rėžiau žandan, o ji man 
į snukį ir prade jo va teip pesties, teip dau- 
žyties, kad abu įkritova į šulinį.... Buvo 
tuokart juokų, o kaip mudu suslapova.... 
tai aš jau sakau, kad su bobomis užsiimti 
neužsimoka.

Kapitonas. )juokdamas) Turi 
tiesą (eina prie pačios kambario durių). 
Man rodos, kad Irena verkia. O kad teip 
netikėtai suprastų mano gudrybę? Kad 
atspėtų? Ir pamažėliu ant pirštų galų žva
ke nešina įeitų į kambarį, klausdama: 
Staseli, ai’ miegti ? ir pamatytų apsirengu
sį ant pokilio...

Dratevka. J. Mylista nieko neb- 
turite man pasakyti ?

Kapitonas. Eik po šimts vel
nių! r

(Toliaus bns)

Gulivero kelionės
Į NEŽINOMAS ŠALIS.

Guldė P. Žemutis.

Tąsa.

Apart šitų vidurinių nesupratimų, mums gręsia įsibfiovi- 
mas nuo Bleftiško salos, ant kurios atsiranda kita didelė pa
saulio valstybė, tokio-pat didumo kaip ir mųsų viešpatija. O 
ką tu mums pasakojai, kad yra pasaulyje ir kitos šalys, už
gyventos per teip didelius žmonės kaip tu, tai mųsų gudra
galviai labai apie tą abejoja ir tvirtina, kad tu greičiausiai 
turėjai nupulti nuo mėnulio arba kitokio dangaus gumulio, 
kadangi tai yra gana aiškus dalykas, kad čionai tokie kaip tu 
trumpame laike padarytumėte mųsų valdono valstybėje dide
lį badą. Pagaliaus garsiausieji mųsų istorikai nuo šešių tūks
tančių mėnulių neprimena apie jokias kitas šalis, kaip tik 
apie didžiausias Liliputų ir Blefusko valstybes. Per trisde
šimts šešis mėnulius jodvi atkakliai kaujasi tarp savęs iš se
kančios priežasties:

Visi sutinka ant to, kad pirmiaus prieš valgant mušdavo 
kiaušinį nuo storesniojo galo, arba teip sakant nuo pučkos: 
Tečiaus dabartinio valdono diedukas, dar savo kūdikystėje, 
valgant per nelaimę susižeidė pirštą ir nuo to laiko dieduko 
tėvas, tuolaikinis valdonas, po žiauriausiąja pabauda paliepė 
visiems savo pavaldiniams mušti kiaušinius nuo smailojo galo. 
Tokis paliepimas pagimdė riaušes ir visokius žmonių sumiši 
mus, kurie buvo kurstomi per Blefusko valdonus. Po sumiši
mų nustelbimui riaušių kaltininkai išbėgiodavo į jų valstybę. 
Keli šimtai knygų tame dalyke yra parašyta ir išduota; bet 
utoTtIaHni^ draugija nuo seniai jau likosi pripažinta už netin
kamąją užimti valstybės urėdninkų vietas. Laike tų visų ne- 
perstojančiųjų sumišimų Blefusko valdonai per savo atstovus 
darė mums užmetinėjimus, kad męs sulaužėme pamatinius mų
sų didžiojo pranašo Lustroggo įstatus, apreikštus 54 tame 
Blundekral’o (Alkorano) skirsnyje, kuris sekančiai skamba;

„Visi ištikimieji gali mušti kiaušinius nuo parankiausio
jo jiems galo”.

Sulyg mano nuomonės, priderėtų palikti kiekvieno žmo
gaus sąžinei tą, kuris kiaušinio galas prie valgymo yra pa
rankiausiai sumušti. Mųsų valdžia gerai padarytų, kad tą daly
ką nuodugniai ištyrtų. Vienok ištremtieji „storgaliniai” nuo 
Blefusko valdono aplaikė tiek malonės ir parėmimo, o iš nuo- 
savios šalies tiek pagelbos ir sušelpimo, kad atkakli karė su 
įvairiu pasisekimu traukiasi jau nuo trisdešimts šešių mėnulių 
Toje kovoje męs prapuldeme keturesdešimts didžiausiųjų lai
vų, o apie 30 tūkstančių geriausiųjų jūreivių ir kareivių. Te
čiaus ir mųsų priešas aplaikė ne mažesnės nuoskaudas. Da
bartiniame laike jisai ginkluoja milžinišką laivynę ir ketina 
užpulti ant mųsų valstybės pakraščių. Mųsų valdonas, pasiti
kėdamas ant savo drąsos ir pajiegų, paliepė mą, idant aš tau 
paaiškinčiau visas to dalyko smulkmenas ir dasižinočiau apie 
tavo tame reikale nuomonę”.

Atsakydamas jam, aš meldžiau raštininko, idant jisai 
teiktųsi pranešti jojo didenybei apie mano nuožemią prie jo 
godonę ir idant apreikštų, kad jojo ypatos ir šios šalies apgi- 
nime visuomet esmi pasiruošęs kovoti priešai visus nevidonus 
ir įvairius įsibriovimo pasikėsinimus. Raštininkas prasišalino 

labai užganėdintas mano atsakymu.
Blefusko sala atsiranda į šiaur-vakarus nuo Liliputų, nuo 

kurių ją atskiria perkasas 400 sieksnių pločio. Tos salos aš 
dar nemačiau; žinodamas apie artimą jos gyventojų ant Lili
putų sausžemio išsisodinimą, saugojausi eiti ton pusėn, nes bi
jojau, idant manęs nuo kokio-nors laivo nepatėmytų..

Aš papasakojau valdonui savo plianą, kuriuomi ke
tinau užkąranti visą priešo laivynę. Laivyne, sulyg mųsų 
žvalgų pranešimo, stovėjo prieplaukoje ir buvo prisiruošius 
kiekvienoje valandėlėje išplaukti. Nuo išmintingiausiųjų jū
reivių aš dasižinojau, kad perkaso gilumas pačiame jo vidu
ryje daeina iki 70 glumghiffs (t. y. apie 6 pėdas). Slaptai nu- 
sidaviau šiaur-vakarinėn pusėn priešai patį Blefuska ir atsi
gulęs užkalnelio pamačiau priešų laivynę, susidedančia iš 50 
kariškųjų laivų ir daugelio transportinių laivukų. Sugrįžęs, 
paliepiau padaryti daugumą labai storų virvių ir ilgas geleži- 
nias štangas. Tos virvės buvo ničiasiulio storumo, o štangos 
turėjo vidutinės vielos storumą. Aš dar susukau kėlės virves 
į vieną; tą-pat padariau ir.su štangomis, kurių galus, kaip 

kablio, užlenkiau.
Vėla sugrįžiau į šiaur vakarinius pakraščius ir nusimetęs 

nuo savęs kuzą, kurpes ir strėples, įėjau į vandenį. Išpradžiu 
kiek galėdamas kuogreičiausiai bridaū, paskui nuo perkaso 
vidurio plaukiau, gal apie 15 sieksnių, pakolai nedasiekiau 
dugno. Per pusę valandos laiko aš dasigriebiau ir prie laivy- 
nės. Persigandę nevidonai, kaip varlės nušokinėjo nuo laivo 
į jūres ir pasislėpė ant sausažemio. Jų galėjo būti, kaip man 
pasirodė, apie 30 tūkstančių ypatų. Tuomet aš ramiai su pa- 
gelba kablių pernėriau per laivų rinkes, kurios buvo kiekvie
no laivo prišakyje. Priešas, matydamas ta, išleido į manęs ke- 
lioliką tūkstančių vilyčių, daugelis iš jų nukrito man ant vei
do ir rankų; apart skausmo, jos labai kenkė ir mano darbui. 
Daugiausiai man apėjo akys, kurių neatbūtinai bučiau netekęs, 
jeigu butų neatėjus man į galvą gera mintis: paimti iš delmono 
akinius ir kuotvirčiausiai užsidėti juos ant nosies. Prašali
nęs tokiu budu paojų, aš baigiau savo darbą, visiškai neat- 
kreipkamas atydžios į daugybę puolančių ant manęs vilyčių. 
Kuomet užkabinau visu laivus ir kuomet surišau visus virvių 
galus į vieną mezgą, tai pamėginau patraukti laivus, bet nė iš 
vietos, nes visi laivai stovėjo ant įkąru. Tuojaus greitu laiku 
nupiauščiau su peiliu įkąru virves ir 50 didžiausiųjų laivų pa
traukiau su savimi.

Blefuskiečiai, matydami tokį mano darbą, labai nusigan
do ir baisiai iš piktumo ir nusiminimo klykė. Nubridęs ant 
tokio atokumo, kad jų vilyčios negalėjo jau manęs dasiekti, 
aš sustojau ir ištraukiau visas įstrigusias į veidą ir rankas vi- 
lyčias, paskui vėl traukdamas savo grobį pirmyn, artinausi 

prie Liliputų uosto.
Valdonas apsuptas didelu palydovų burių, ant kranto 

stovėjo ir laukė mano apsiėmimo pasekmių. Visi matė prisi- 
artinančiąją prie jų laivynę, bet kad aš buvau vandnyje iki 
kaklui įlindęs, negalėjo užtėmyti, kad aš ją traukiau prie jų.

Valdonas manė, kad aš pražuvau ir kad jo priešų laivy
ne atplaukia dėlei išsisbdinimo, bet jų baimė greitai išnyko, 
nes kaip-tik pasiekiau dugną, tuojau manęs pamatė visų lai
vų priešakyje ir išgirdo mano garsų šauksmą: „Lai gyvuoja 
galingiausias Liliputų valdonas!”

(Toliaus bus.)

Szipkorcziu Prekes:
Prekės važiuoti I Europą. Į Isz Europos

Hamburg American Linija
Tarp New York’o Ir Hambur’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d.
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų............

Anchor Linija.
Tarp New York’o ir Antwerp’o................................
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.............................
Tarp New York’o ir Bremo .....................................
Tarp New York’o ir Hamburgo.............................,.

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo...................................
Tarp Montreal ir Bremo..........................................
Tarp Montreal ir Antwerp’o....................................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o................................
Tarp Montreal ir Amsterdam’o................................

American Linija.
Expresinlai laivai, tarp New York’o ii- Hamburgo.. 
Expresinial laivai, tarp New York’o ir Bremo....
Expresiniailaivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.; 
Reguliariszki laivai, tarp New York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.......
Reguliariszki laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Reguliariszki laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o Ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo........
Reguliariszki laivai taip New York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o

$88.00
30.00

38.00

88.00
88.00
81.50
88.00

88.00
81.50
85.00
83.00
88.00

89.00 
39.00 
39.00 
39 00 
81.50 
3300 
3300
35.00

87.00 
87.00 
39 00 
31.5Q 
33.00 
85.00

Vlrszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge
ležinkelio tikietu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o................................... 16,00
Tarp Ohicagos ir Montreal....................................... 15.00

Prusu geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo.................................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo..........................................
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo...............
Tarp Tilžės ir Antwerpo..........................................

5.15 
4 SO 
6.60 
6.80

$35.50
42.50

42.00

84.00
84.00

84.00
30.00
89.00

86.50
84.00

36.50
84.00

15 00 
15.00

5.14
4.80
6 60
6.80

Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci
joje, nės męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto.

Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, TJž- 
kvietimus antvese- 
lijų ir visokius ap
garsinimus- Turi 
savo locnas druka 
vojamas maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunczia pinigus j 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visu linijų.

I

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St- - Chicago, 111.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrautas pri

buvęs į New Y orką turi tu
rėt §15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo

Tel. 6069 Yards
URA! VISI PAS

f uozap, Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamtoszkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczlos.

Po No. 3253 111. Co^ ir kampo 33 uly- 
ozios

DR, COLLINS MEDICAL INSTITUTAS.
Už tai geriause visokęs ligas išgydo, jog apart Daktaro Profeso

riaus, yra daktarai Specialistai ant kožnos ligos, darbuojasi.
Pats nesigyria, bet perskaityk kajoišgyditi ligoniai rašo:

Mielas Daktarių Profesoriau I
Jau kaip Piofessoriui žinoma, kad labai sirgau ant kataro plaučiu, trumpo kvėpavimo, skausmu 

ir diegliu krūtinėj, bjauraus skrcpliavimo, skaudėjimo ir svaigimo galvos, kaipirvaikSčiojantireu- 
malikos dieglai po visą kūną. Nors pas daugeli daktaru gydžiausi ir visokiu lickarstu prigėriau bet 
vis man darėsi aršiaus, taip kad jau buvau visai nustojas vilties Išgydimo. Skaitant Jus apgarsinima 
po antgalviu ,,Šaltinis Sveikatos" ir atradau kad Jus išgydote visokis liga ; prašvito mano akis ir 
viltis, kad dar galiu but sveiku ir išgyditu. O kaip tik per laišką aprašiau savo liga ir kankinimus, 
tad liekarstas kūręs Jus atsiuntėte ir suvai tojau tuos vaistus, pasijutau dideli pasigirenima ant svei
katos, bet kad dar nesuvisai buvau pilnai sveikas, kaip pareikalavus atsiuntėt, dar vaistu, tai tuos 
paskutinius suvartoja*, pasilikau taip sveikas kaip niekad nesirgęs ir dabar esu persitikrenęs, kad 
likausi pamatiškai išgyditas ir liga neatsinaujis. Siumčiu širdingiause padekovania už sugrąžinimą 
pirmutines geros sveikatos, linkedams Jums ko didžiausios laimes; ir kad gelbetumet mus brolius 
nuo kankiniu ligos. Tikiu, kad sergantis visokioms ligoms ir tokia kaip mano, kad tik jau laukiau 
mirties, o in Jus apgloba atsišaukęs, likau išgyditu, per Augšta Mokslą, Išminti ir, galybę tikru 
vaistu. Su guodone dėkingas

M. A. Degutis, box 84. Pickering. La.$

Agnieška Duškene, 
New Rockford, N.-Dakola.

Išgyditanuoužscndintos Ii 
gos skausmingos mėnesinės 
ir baltųjų, gumbo ir diegliu, 
kojosę, r am košę ir stre- 
nuosę, kiti daktarai nein- 
stenge išgydit.

Tokiu padekavoniu air. Collins Medical 
Institutas, šimtu šimtus gali perstatą t. 
Tas institutas išgydo su stebėtina gera pa- 

. sėkmė visokęs ligas, greit gerai ir jog daugiaus 
neatsinaujina, kaip vyru taip moterų ir vaiku 
prapastas, Chroniškas-užsisenejusias, slap
tas litiškas užsikrečiamas ligas kaip ir žemi- 
aus sekančias: Dusuli, džiova, kosulį, kaip ir 
plaučiu ligas, katarą, kepenų, inkstu, viduri
niu organu ligas, kraujo nečystuma, baisybes 
dispepcijos, galvos skaudejima ir svaigimą, 
diegliu, niežejimo iY odos ligas bei išbėrimus, 
ausisę ir galvoj ūžimo, reumatismo, lityška 
nusilpnėjimą, savežudystes (onanismo), sekios 
nubegimo ir neužganedima poravimosi, geltli- 
gęs, piktumo ir nervu ligas, persišaldimo bron
chitis viduriu nedirbima ir užkietejima, abelno

nusilpnėjimo, priepuolos ir nuomario, akiu ligas, menkos atminties, 
strėnų skaudėjimo ir sprando, taip ir moterų nereguliarišku neturė
jimo ir skausmingu mėnesiniu, kaip ir baltųjų tekėjimą ir kurios tik 
ant žmonių varginimo atsiranda, taipat kurias neišgydė kiti daktarai, 
su pritaikitoms per Professoriu ir Specialistus daktarus Institutu 
gyduolėms likosi išgyditi.

Skaitytojau, kad jautiesi nesveiku, tuojaus aprašyk savo liga, 
kiek gali rimtai ir teisingai, ką skauda, kaip senei, vyras ar mo
teris, o kad bus atsiusti jei reikes vaistai, tai užgwarantuojam tikrai, 
kad bus išgydita. Rašant adresuok :

Dr. Collins Medical Institute,
140 W. 34th Street, > NEW YORK.

Rttdaperlalikus dovanai. Taipat Dr. Prof. Collins parašyta knyita kuri labai naudinga svei
kiem ir sergantiems „Vadovas In Sveikata” kuinam pasiunčia dovanai, kuris atsius tik keletą 
,-tampuui prisluntima. — OFISO VALANDOS: kasdien nuo 10 iki 5 po piet, Nedelioms nuo 10

i I. Vakaraias Utarnikę ir Pelnyčio nuo 1 iki 8 vai. _____________ —___ • • J

f
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KATALIKAS
PASARGA: Už korespondencijas ir 

ož apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Idresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Padėkavone.
Brangus agentai M. Tananevicze, 

siuncziu jum szirdingų padekavone, už 
laivakorte, parvaževau labai gerai ir 
linksmai, teipogi dekavoju už iszmainy- 
mų pinigų, nes tie kurie maine Hambur
ge likosi apgauti, labai daug trotino, tai
gi vėlinu kreiptis prie Jūsų visiems tau- 
tlecziams. Su godone,

August. Poszka

Liet. Tsatr. Dr-stss po priegloba S. Martino
Prezidentas.Nik. Overllngas, 

3245 S. Morgan St
Vice prezidentas Petras Andrejauskas

833—32-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadziewskis

865 W. 17 St .
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 

3307 Auburn ave.
Kaslerlue S. A. Pilackas

401 Johnson Str.
Kežiszlerius Teatro M. Kadžievskis

865 W. 17 St

Aukos ant Remiga- 
los Bažnyčios.

“Kataliko” Redakcijoje 
gaunamos sekanezios 

savo spaudos 
knygos:

1 Sziapus Ir anapus grabo. Paraszo 
J. Gerutis. Yra tai vienatine mokslisz- 
ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 
185 puslapius ir su paveikslėliais. loję 
apraszyta visas žmogaus gyvenimas 
sziapus ir anapus grabo, o paskui apie 
žemę ir kitus dangaus kunus. Drūtuo
se apdaruose ir paauksintu knygos titu
lu kasztuoja................................... l.oo

Minksztuose apdaruose....................75

Asztuoniu Spalvų Paveikslas
Naujo Popiežiaus Pius‘o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 
Tovo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai bnlti, o virszutl- 
niai ran<loni-|>avoikslo-gi dugnas tam
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la
bai gražus. Miern jo 18 coliu ploczio.o' 
24 ilgio. Piningus gulite siusti marko
mis, ant adreso:

STASIS P. T 
3244 S. Morgan

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—

Vienatine vieta Chicago

ANANEVICZE, 
St. Chicago. 1U

Gvardija D. L. K. V ytauto l-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeport©.

Kaz. Sirusas prez.
833—32-nd place.

Mot. Kronis vice-prez.
919 34 St.

St. Pocevicze, Generolas 
3321 S. Morgan st.

Ant. B. Shatkns, Prot. Sekr.
4537 Wood St.

B. Danilevlcze, Fin. Sekr.
859 34 th, str.

S. Marcinkevicze, Kasierius. 
4607 S. Ashland ave.

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K.
Jonas Albrektas prez.

4630 Paulina Str.
August Saldokas, sekr.

4630 Paulina st.

Draugyscziu reikalai.
Didelis Lietuviškas Teatras.

Po vardu ,,Tulia” atsibus NedOlioj 2ra 
Rugsėjo (September) 1906 m. Saloje 
Freiheit Turner po nr. 3417 So Halsted 
Str. netoli 34 os uliczios, surengtas sto
nine Lietuviszkos Teatraliszkos Dr-stes 
Szv. Martino.

Mieli Lietuviai ir Lietuvaites kaip se
ni teip ir jauni kiekvienam tas Teatras 
pamatyti tai yra labai naudingu daik
tu su didele atmincze, ir tas Teatras bus 
perstatytas pirma karta ant Scenos, isz- 
samtas isz senovės Rymiszku laiku ka
da priėmė szv. Tikėjimą.

Teipogi atsibus geroje dienoje, nes 
antrytojaus pripuola Amerlkoniszka 
Szvente „Labor day” kožnas beveik luo
šas nuo darbo Fabrikose, už tai bus ga
lima lyg vėlam laiku linksmai valanda 
praleisti. O Draugyste isz savo puses 
deda didele storone idant kiekviena ko- 
nogeriause užganėdinti. Po Teatrui 
bus didelis Balius. Inženga tik 25c. ir 
35c. ypatai. Su godone

L. T. Dr-ste po prieg. Szv. Martino.

Didelis piknikas!
Apveizdos Dievo parapija parengia 

dideli piknikų, kuris atsibus 3 d. Sep- 
temberio (Laborday) Bergmans darže, 
Riverside, Ill. Pikninkas prasidės 9 vai. 
isz ryto. Inžanga savo parapijonams 
dykai.

Užpraszome visus lietuvius ir lietu
vaites atsilankyti ant musų labai pui
kaus pikninko, kur bus visokių zobovu 
ir choras gražiai pagiedos.

Su godone
Ura visi ant Pikniko.

Nes tai bus 3-czes Metinis Piknikas 
kuri parengia Dr-ste Karaliaus Dovydo 
atsibus NedOlioje 2 d. Rugsiejo 1906 m. 
Reissig's Grove, Riverside, Ill. Inženga 
vyrui su motere 25 c. Merginoms dykai. 
Piknikas prasidės 8 vai. isz ryto ir 
trauksis iki 12 vai. nakties, nes ant ry
tojaus bus amerikoniszka szvente „LA. 
BOR DAY”. Ant szito Pikniko bus lenk
tynes: Isz vaikinu kuris bus greitesnis, 
tasai gaus skrynute puikiu cigaru. Isz 
merginu katra bus greitesne, gaus do
vanu puiku parasona. Isz mažų vaiku 
kuris bus greitesnis, gaus dovanu 50 c. 
Isz mažu mergaicziu kuri bus greitesne 
gaus skrynute skaniu cukerku. Teipgi 
bus ir daugiau visokiu puikiu zobovu. 
Grajis puiki muzyke, prie kurios galėsi
te ‘smagiai pasiszokti ir linksmai laika 
praleisti, o teipgi bus rieszutai ir obuo
liai nunokė, teipgi bus ir grybai iszdyge, 
taigi galėsite parieszutauti ir pagrlbau- 
ti, o teipgi žalioj girioj ant kranto te- 
kanczios upes tyru oru pakvėpuoti, nes 
tai bus paskutinis lietuviszkas Piknikas 
szę vasara, Teipgi nepamirszkitkadant 
rytojaus bus amerikoniszka szvente tai 
nereikės eit į darba. Taigi užpraszome 
visus lietuvius ir lietuvaites, kaip senus 
teip ir jaunus kuoskaitliugiausiai atsi
lankyti ant szito paskutinio Pikniko, o 
busite kuopuikiausiai priimti ir visame 
žuganOdinti. Su godone,

KOMITETAS.
Leb. Gvardijos D. L. K. Vytauto ka

reiviai teiksis susirinkti Subatoje 1d. 
Rugsėjo apie 7į vai, vakare į Szv. Jur
gio bažnytinę salę su kardais ant musz 
tro ir turėsime apkalbų apie uniformas.

Su godone,
St. Pocevicze, generolas.

Didelis Piknikas!
Surengtas storone visu Lietuviszku 

Rymo- Katalikiszku Parapijų Chicagoje, 
kuris atsibus panedclyj, 3 d. Rugsėjo, 
1906 m. (Labor day) Reissig’s Grove, Ri
verside, Ill. Piknikas prasidės 8 valan
da isz ryto. Garbus lietuviai ir lietuvai
tes, kaip seni teip ir jauni nuoszirdžiai 
esate užpraszyti ant to didelio ir puikaus 
Pikniko, nes tas Piknikas atsibus ant 
naudos Rymo-Katalikiszku kapiniu Szv. 
Kazimiero, reikale invedimo ,,Sewers” 
ir iszpilimo taku. Teipgi ant to Pikniko 
bus visokiu lenktiniu, zobovu ir graju,

Su godone. KOMITETAS,
Kaip davažiuoti j daržų: Imkit Me

tropolitan Eleveteri (Garfield Park Li
nija) iki 48tai ave., paskui LaGrange 
karus iki Daržui, arba Oak Park ir La
Grange karus iki Daržui, arba 22-ros 
uliczios karus iki 40tai ave, paskui La
Grange karus iki Daržui.

Pittsburg, Pa.
Balius Trimetinis Balius, parengtas 

Dr-tes D. L. K. Gedemino, atsibus 3 d. 
Rugsėjo Darbininku Szventoje (Labor 
day) Salėje, Odd Fellows Hall, kerte 18 
ir Sarah’s gatve S. S. Pittsburg, Pa. Ba
lius prasidės 7 vai. vakare ir trauksis iki 
velibal nakczei, užpraszau visus lietu
vius ir lietuvaites ant virsz minėto lai
ko pasilinksmįti. Iženga porai ir vaiki 
nam 50c. o merginom pa vieniem 25c.

Su godone, KOMITETAS.

Jozapas B. Zalatoris $5.oo c
Povilas A. Samsonas 2.oo
Pranas K. Narsutis 5.oo
Mikolas A. Paliliunas 5.oo
Andr. J. Masiokas 1.00
Antanas S. Masiokas 1.00
Adomas D. Cinikas 2.oo
Rafolas M. Statkeviczius 2.oo
Petras M. J ožaitis 2.oo
Antonina K. Janiunike 2 oo
Sialiamona J. Masziokite 2.oo
Jozapas A'. Baltrūnas 2.oo
Jonas M. Marozas 2.oo
Vladislovas A. Masiokas 5.oo
Aleksandra A. Masiokas 1.00
Jurgis W. Jaszkunas 5.oo
Aleksandra J. Jakaitis 1.00
Antanas J. Žialnis 2.5o
Stanislovas S. Kodis 1.00
Antanas S. Kodis l.oo
Jurgis M. Kodis 2.oo
Veronika J. Kodžiuke 5o
Petras M. Kodis 2.oo
Jozapas J. Ciplis 2.oo
Mikolas M. Sasikeviczius 1.00
Jonas P. Vartilka 5.oo
Jonas A. Juzėnas 1.00
Petras T. Sereika 1.00
Jonas J. Zalatoris 1.00
Vincentas A. Staszkevicz 5o
Antanas A. Narsutis 1.00
Kazimieras A. Narsutis 1.00
Jonas K. Narsutis 2.oo
Kazimieras M. Statkeviczius 2.oo
Kazimieras M. Kisielius 1.00
Mateuszas M. Jozaitis 2 oo
Jozapas B. Masiliūnas 1.00
Napolis A, Doniunas ū.oo
Mateuszas B. Kodis 5.oo
Petras M. Banaitis 2.oo
Stanislovas M. Mažeika 1.00
Jozapas J, Marozas 1.00
Povilas M. Marozds 2.oo
Jozapas J. Snarskis 2.oo
Elzbeta C. Norvaiszluke 5o
Elzbeta V. Norvaisziuke 5o
Jozapas J. Zirkauckas 1.00
Jurgis P. Jaszkunas 3.oo
Petras Jakaitis 1.00
Mikolas M. Juszka 2.oo
Jonės A. Krotkas 3.oo
Barbora A. Krotkaiczia 1.00
Antanas M. Statkevicizus 1.00

Aut partus /imo.

Pigus lotai.
8200. ir augszczlau.

Ant Western Bulvardo ir 45 pi. dar 
turim keliolika lotų aut pardavimo. 
Parduosime pigiai, atsiszaukit Į „Ka
taliko” redakcija.

Lotai padidinti.
Alles padarytos

Dabar laikas lotus pirkti 
kol dar pigus.

Lotai ant Auburn gatves, prieszais 
Szv. Jurgio bažnyczių, dabar tapo padi
dinti nuo 62 pOdų iki 125 pėdų, o kiti net 
iki 185 pėdu. Teipogi likosi atidarytos 
dvi Alles Lotai ant 33czios gatves' turi 
Allę 15 pėdų placzlų, o lotai ant Auburn 
gatves turi Allę 12 pėdų placzių.

Prekes lotu nuo $900 ir aukszcziau.
Yra tai geriausi lotai ir gražiausioje 

vietoje visame Chicagos mieste. Szituos 
lotus tuojaus iszpirks, nes jie yra piges
ni už visus kitus szioje apielinkeje. To
dėl kas nori gerų lotų įgyti, tegul pasi
skubina, nes tuojaus jų neliks. Yra tik
tai 19 lotų ant pardavimo. Skubinkitės!

Atsiszaukite prie
J. M. Tananevicze 3244 S. Morgan St.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor- 
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka
taliko” Redakcijų.

Pirkit lotus!
Nepraleiskit geros progos pakol dar 

lotai niera Iszpirkti ant Auburn Ave. 
tarp 33 ežios ir 32 ui. Kadangi didesne 
puse lotu jau iszparduota ir du namai 
jau yra beveik užbaigti statyt. Szltų vi
sų menesį lotai parsiduos,po tai paežiai 
preke, taigi pigei. Pasinaudokit isz ge
ros progos. »

. Gera proga.
Geroj vietoj apgyventa tarp lietuviu 

parsiduoda Saliunas. Atsiszaukit į 
„Kataliko” offisų.

Randasi saliunas Indiana Harbor, 
Ind. ant pardavimo, apgyventas tarp 
lietuvių. Priežastis pardavimo savinin
kas iszvažiuoja į sena kraju. Atsiszau- 
kitpas: Petras Pociuis
3534 Pariah ave Indiana Harbor, Ind

Randasi saliunas Chicago Heights 
ant pardavimo, apgyventas lietuviszkoj 
apigardoj. Priežastis pardavimo savi
ninkas iszvažiuoja į sena kraju. Atsi- 
szaukitpas: Petras Pocius

, 1437 Wentworth Ave.
Chicago Heights, Ill.

3 krėslai Barber shop ant pardavimo 
Insteigta 15 metai priežastis pardavimo 
turi apleisti miestą. Preke $325.oo.

3107 S. Halsted Street, (36)

PAJIEŠK0J1MAI.

2. Rymo Katalikiszkas didesnysis 
Katekizmas. Paraszo kun. J. Deharbe 
D. J. Lietuviszkoje kalboje pagerintas 
ir naujai iszleistas. Szį katekizmą lie
tuviszkos parapijines mokslaines vartoja 
Drūtuose apdaruose, kasztuoja... .50

3. Nauja Chrestomatija. Dalis I.
Vartojama teipgi lietuviszkose parapi- 
pnOse mokslainOse.............................. 50

4. Naszlaicziai arba paveikslas isz
praeities. Graži apysakaite. Pusi.256 
kasztuoja,............................................ 50

5. Užkeikto urvas. Apysaka isz lie
tuvių gyvenimo. Pusi. 288.............. 50

6. Užkeikta Mergelė su barzda ir
barzdaskutis. Pusi. 30.............. .10

7. Praractvos Michaldos, Karalienės 
isz Sabbos. Laida III pusi. 48... .10

Apsirikimu Komedija, paraše H. 
Sienkievid, išguldo lietuviškai Lapšaus 
vaikas. Atsitikimas iš Amerikoniško 
gyvenimo mažiame miestelije, aprašo 
kaip iš didelių nesutikimų suveina į 
meilę ir apsiveda sena mergina su senu 
kavalierium savo priešu. Pusi. 32 15c.

Pūščios Dvasia parašo D ras Bird, 
lietuviškai išguldo P. B. Puikus apsa
kymas iš Amerikoniškų miškų, aprašo 
karias pirmutinių Amerikos gyventojų 
Indijonų su baltveidžiais Pusi. 330. ,50c.

Ta pati apdaryta...........................75c.
Trįs Keleiviai paraše Višnlauckas 

lietuviškai išguldo P. B. Krikščionis, 
Žydas ir Turkas, Pamokinanti apysaka
Pusi. 92 preke...................................25c.

Išgama. Drama II-se aktuose. Paraše 
J, S. Laida II pertaisyta (teatrališka)
Pusi. 24..............................................10c.

Betlejaus Stonele arba Kristaus Už
gimimas drama 3-se aktuose pusla
pių 31.................................................15c.

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI $6.50

Odell Typewriter Prekė 86.50
Szita maszinukg yra teip gera 

kaip ir maszina už §100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nėra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lifa- 
ros teip-gi yia isz plieno, ir užtai to
kia maszinukg gali laikyte szimtų 
metu. Szias maszinukčs pirmiau 
parduodavo po §20.00 Pinigus ga
lima siusti per Money Order arba 
registravotaru laiszkč, ant adreso.

STASIS P. TANANEV1ČE
8244 So. Morgan St. Chicago Ill.

Kur žmogus gali linksmai laikų praleis
ti del to, kad pas mus yra elektrikinei 
fanai vejų daranti, per kų oras grynas ir 
musių nėra kaip kitur. Elektra rodo
mi gyvi paveikslai kožnų vakarų nuo 8 
vai. iki 11 vakaro, o nedOliomis nuo 3 
po pietų iki 11 vakaro, perku juokų yra 
įvales. Saazer alus labai gardus, kokio 
negausi jokioje karcz’emoje, o cigarai 
kaip nuo žmonių girdėti, tai pas mus 
geriausi. Visi kalba kad niekur nerasi 
smagesnęs vietos kaip pas

BRONESLAVA OLSZEWSKIENE 
3301 So. Halsted St. CHICAGO.

Jonas fl. Toanevicze>
Agentas dvieju didžiausiu ir ųeriau- 
siu „Firc Insurance” kompanijų ty.

„Continental ir Royal Fire Insurance Co."
Norėdami insokuruoti savo locnasti ateikit pas

JONĄ M. TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St, CHICAGO, ILL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
del familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
Budynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Tel. Yards 687

Geo. M. Glaser, M,. D
Medicinos DaKtaras.

Gydo vlsokes Ilgas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaiku 'r chronlszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vak

Teipogi daro operacijas ir ran geriat i- 
se pasekme

LIETUVIŠKA PREKYSTE: 
Visokio skyriaus laikrodėlių, žie

dų, lenciūgėlių, špilkų, armonikų, 
klernetų. skripkų, phonogrnphų 
ir daug visokių kilų daiktų.

Kviečiu brolius lie
tuvius atsilankyti ir 
persitikrinti kainas 
(prekės). Į visus Am
erikos miestus pri- 
siunčiu daiktus per 
Fxpresa arba k rasa. 
Katalioga ant parei

kalavimo prisiunčia dovanai.
M. J. DAMIJONAITIS, ‘ 

3120 S. Halsted St., CHICAGO, ILL.

WM. MUKUS
LIETUVISZKAS SALIUNAS.

3310 Mospratt St., CHICAGO.
Užlaiko puikios gerymus, szalta alų, cardzos 
arioikas ir Floridos cigarus Atsilankanczius 
priima komoiliausiai, ir nakrino galima gauti 
kozua syki^Toipogi užlaiko didele salo del mi
tingu veseliju ir kitokiu pasilinksminimu.

Užeikite, o nesigraudinsito.

Nupirkome 1OOO Odeli No. 4
DKUKAVOJAMU MASZINUKIU.

Dovanos nuo ..Katoliko” Redakcijos

Kas prisius §7.50 tai gaus žemiau apraszytą maszinukę ir 
„Katalikų” ant visų metų už dykų arba už §2.00 knygų.

Odell Typewriter yra viena isz 
geriausių pigių drukuojamų ma- 
szinų. Ji drukuoja teip gražiai, 
kaip maszina pirkta už $100. Ji 
yra drūtesne už visas kitas ant 
svieto esanezias maszinas. Ji visa 
yra dirbta isz gryno plieno, prie 
jos nėra medžio ne trupinėlio. Vi
sa maszina plienine ir literos plie
nines, iszlietos ant plieninio volo. 
Ji niekada negenda, nes nCra kam 
joje gesti. Gali jų mesti į žemę, ji 
nesusiinusz ne nesuges. Ji gali 
laikyti ant 100 metų arba ir il
giau. Drukuoti su jaje gali kiek
vienas žmogus, net ir mažas vai
kas, jokio mokslo prie jos nerei

kia. Jos sistema teip paprasta, kad kiekvienas paėmęs jų į savo rankas, isz 
pirmo sykio supras kaip su jaje drukuoti. Jeigu nori turėti drūtų pigę ir ge
rų meszinų tai pirk Odell Typewriter, o niekada nesigailėsi. Szitų inaszinų 
prekes seniau buvo $20 vėliau buvo $15, o kad męs jų iszparduodame didelę 
daugybę, tai iszderOjome nuo fabriko pigesnę prekę, ir dabar jas galime par
duoti po 87.50 su dovanoms, o be dovanų 86.50

Taigi naudokitės isz tos geros progos, nes jos už trumpo 
laiko pabrangs, dėltogi negalėsime pirkti nei parduoti.

Pasargos Skaitytojams!
1) Raszant laiszkų į „Kataliko” re 

dakcijų visada paraszyk aiszkiai savo 
vardų, pravardę ir adresų.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resų, visada paduok savo senąjį adresų, 
o paskui naujų. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresų duok kitam pa- 
•aszytl. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
tlyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
Jktarnos, o tąsyk paraszyk adresų.

3) Pinįgus į „Kataliko” redakcijų 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk ..Money Orderį” ir siiyk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Orderį”

> ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlynų 
koreziukę prisiųsk į redakcijų prasto? 
gromatoj, o baltų mnžą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vienų 
dolerį, gali prisiųst paczto markomis, 
bet jeigu siųsi daugiau oegu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakcijų 
korespondenciją, visada reikia apraszyn 
grynų teisybę ir padėti savo tikrų vardų 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszOjų gerai 
lemyti ant paduotų augszcziau paminė 
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausite 
atsakymų.

„Kataliko” Iszlelstuvė-

Ogivireli ulus Labai skanus Uiiziniszki stiklai 
Ir gardus labai. O ir žmogus doras, Visame 
geras, Visi pas ji eikit, Niekad neaplenkit Jogu 
katrie netikite, tai nusiduokite ant 1444 Wcnt- 
worth ave. Chicago Heights, Ill. Tol. 1474

Teipogi vienatinis Notary Public, Chicago 
Heights, Ill. Su visokiais reikalais kreipkitės 
prio manes, o asz Jums padirbsiu kuogoriau- 
šiai.

SZITAS TYPEWRITER
Atnesza gerove.

Tai Oliver, ge- 
riausesTypewri- 
teris. Yra pada
rytas labai drū
tai isz geriausio 
plieno. Su szi- 
tuom Typewri- 
teriu galima dru 
kuoti greieziau

Reikalingas jaunas vaikas, mokintis 
zecerystos. Atsiszaukyte į „Kataliko” 
Redakcija.

Reikalidgas jaunas lietuvis mokantis 
gerai darba balberystOs. Tegul atsiszau- 
kia prie:

Stanislovo Doviat. (37) 
4600$ Ashland Ave.

Mokintojas ir Vargamistra pajleszko 
sau vietos prie lietuviszkos parapijos. 
Maloniai praszau atsiszaukti po nume
tu. Petras Savickas, (37)

4607 Ashlaud ave. Chicago, Ill.

Didžiausia vieta ir geriausiai atmusza 
Fotografijas ant Town of Lake, Blaže- 
vieze & Burnevicze po num. 1810 W. 
47 st., patemykitszį antrasza o norėdami 
fotagrafuotis ateikite pas mus, o gausi
te tokį gerą darbą kokio da neturėjot, 
mes turim puikiausia galerija ir nau
jausius aparatus, per tai yra lengva at
likti musu užduotę ir nuimame geriau 
Kaip kitur. Meldžiame ateiti ir persitik
rinti. Su godone,

Blaževicze & Burniavicze
1810 W. 47 St. £g

kaip ant kitu, ir nepagenda teip greit 
kaip kiti. Jie yra naudojami didžiau
siuose ofisuose.

TĘc__ Jk—
OLIVER

T^peVVri-tcr
Porsiduoda už žema preke. Men norė
tume kad visi susipažintu su Oliver. Ra- 
szik pas mus, o mes atsiųsim knyga a- 
pie Oliver Typewriter! dykai su gerais 
velijimais. Adresuokit pas:

THE OLIVER TYPEWRITER CO.
168 Wabash Ave. Chicago, Ill.

Užrubežinis Ofisas:
75 Queen Victoria St. London.

PASK. IR BUD. DR-STE »

Kefstuto No. 1.| 
Szi Draugyste sko- * 
liną piningus del nu- < 
pirkimo arba stati- 2 

mo namu ant lengvu iszlygu. ® 
Serijos prasideda kožna czvert- ® 
meti. Susirinkimai atsibūva kož- X 
na ketvergo vakara, L. Ažuko sa- $ 
leje, 3301 Aubum Ave., kampas » 
33 ulyczios. £

* ----- ............. ...S
Telefonas 7628 Yahds.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motoru, vaiku -ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisonojusias ir 
paslaptingas ligas.

3255 So. Halsted SI, Chicago, 111* — **

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU.

PIRMAS LIETUVISZKAS

-GRABORIUS-

J. BALADINCKAS
Dakota ui Spring Valley, III.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
Naujus kereczius ir boges per- 
samdo ant pagrabu veseliju kri- 
ksztynu ir kitokiu reikalu. Lietu
viai turėdami koki reikala kreip
kitės pas savo tautieti o busite už
ganėdinti.

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TownotLake 
Musų dirbtuvėlė iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

Telephone Yards 6868

A. J.Bierzynskis
4600 S. Paulina St. Chicago, v 

užlaiko

i Szaltas Alus, gardį Arielka ir 
r kvepianti cygarai. Smagi vieta 
i dėl smagaus žmogaus. Szrlesi 
1 didele Sale dėl mitingų, veseliju 
“ ir visokių pasilinksminimų. At- 
i vikę žmonės isz kitų miestų gali 
i gauti visada malonu priėmimą’

J. M. TANANEVICZE,
3244 SO. MORGAN ST CHICAGO, iLL

Guodotiniems Kunigams iszdir* 
ba:- Kapus, Arnotas, Dalmati- 
kns, Albas, Stulas irwisus baž
nytinius parėdus. Visoki darbą at
lieka artistiszkai in laiką. -

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodolini Kunigai, kad Jusu

Guodolinoms tautiszkoms ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karu.ius, Amerikonisz'Kas 
Wcliawas, Szurpas, Juos
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu priderancziai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetg, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St., Chicago, Ill.

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

. ALBERT ROSE,
del zobovu, mitingų už pigę prekę gali
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Tran
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, IR,

Tel. Canal 6623

Juozupas Kavarskis
SAVINIKAS

■Jmjii iiilin mliumi...
užlaiko szalta alų, gar
džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos cigarus. 
1103 S. Oakley ave, Ir 1191 Western are

—:Aleksandro Kupsza
3318 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

Užlaiko puikų ea- 
liuną, kuriame ran
dasi skanus alus, 
arielka ir puikus 

cigarai, smagi vieta dol užejimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszką pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis del moterų ketver- 
gais, del vvru netniezioms irsubatomis.

Saliunas ir Pirtis

MARJA I)(>W l .YTT.

Lietuviu Daktaras
Kauno gubernijos Sziaulitj pavieto.

723 W. LS-tht Stree, - CHICAGO, ILL.

Law Office

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu bė 
gi? Nugi pas Plat 
ra Szliakl nes»esu 
labai isztroszkes o 
pas ji galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos O 
sigCrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
3321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpa 83 n’ ir 33 pl.)

Pargrysziu atgaį į Chicagą. pir
mose dienose Rugsėjo ir priimi- 
nesiu ligonius tolinus.

Telephones Canal
7082
1208

J. P. RASHINCKAS
LIETUVISZKAS FOTOGRAFIST AS

URCZUUM.
KAZ. LAUDANSKIS,

3119-21-23 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gersmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gCrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkljos-

1210 Ashland Bloch,
N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriausiai provas 
kriminaliszkas ir civifiszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjimą.

Telephone Central 3287

- 4 - ... -
Pirmos kliasos Saliunas.

ant Town of Lake.
Užlaikau kuogeriausią alų ir visokius 

likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Telp-gi didele sale del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmlrszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLE1K0.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

Iszdirba dailiauses fotografijas. Praszom 
ateiti ir persitikrinti, o busite užganėdinti.

J. P. RASHINCKAS
8213 South Morgan Street. - CHICAGO, ILL.

Dr Joseph L. Abt.
Ofisas ir gyvenimas

733 South Halsted nliczia, Chicago.
vArAvnos.j Nuo 8 iki 9 ryto, VALANDOS.į DUO4iki5nuo6:;; — - __6:30 iki 7:30 vakaro

Visus paszaukimns greitai atlieka.

Telephone Canal 37

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užlaiko krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4513 S'. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmimkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 8. Halsted st. Ir cor. 34 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogerlausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.

Tel. Yards 1138

Pirmas Lietuviszkas Graborius
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Auburn Ave.
Persamdau koreczius ant pagrabn, veseli

ju, kriksztinu ir visokiu reikalu. Teipgi už
laikau puikiausius apredalus del mažu vai
ku. Padirbame dailius vainikus su visokeis 
paraszais. Offisas atdaras diena ir nakti.

Dr. S. L. FR1DUSS
Buvęs naminis liekorlus Cook pavieto 
ligonbuezio.

1909 W. 47th ui.
arti Wood St.CHICAGO, ILL.
adynos: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir
5 iki 7 vak. Nedalioj, 1 iki 3 po piet.
TELEFONAS YARDS401

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trankus, liklerius, tikruą Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų Ir v eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

3217 S. Morgan et Chicago,III.

Adomaitis ir Gudinskis
Užlaiko szalta alų skanu arielka 
ir kvepenezius IIavanos Cigarus

3338 Auburn Ave. Chicago

A. B. SHATKUS
UŽLAIKO

DIDELE KRAUTUVE
Sztai vireli tas žmogelis užlaiko vi
sokius apredalus ir apautuvua, dai
liausius ir tvireziausius ant Town 
of Lake. Ka pas ji nusipirksi, be- 
nesziodamas neužmirszl. Prekes 
žemesnes negu kitose krautuvėse. 
Ateikite ant žemiau padėto adreso 
o persitikrinsite ir busit užganediti

4537 So. Wood Si.

Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kas nori. Ypacz mes del 
savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada pasmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbų 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - ■ Chicago, III.

GERIAUSI ADVOKATAI
JONAS MOŽEIKA

Pirmiausias ir seniausias agentas ir 
advokatas ir counslers. Męsiszprovojam 
provas kogeaiausiai, arba sutaikome 
trumpame laike. Teipgi parduadame 
farmas, namus ir lotus, peržiūrime vi
sokius dokumentus ir apstraktus, eikite 
staeziai pas mus, o mes jums duosime 
geriausių rodų visuose reikaluose.

JONAS MAŽEIKA,
130 Canalport Av., Cukago, III.

Telephone Canal 6639.

Marcinkevicze
ir Milaszevicze

...AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie

to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda
me „Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, ir namus 
apsaugojame forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui., Peoples Trust <fc Savings 
Bank buildinge.

HERB

^F0«SZIt8liAVTHWA

KRIJ0WA

1894

W. SLO MINSKĄ,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. t, Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Koscluszkos Parodos už rū
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszku iszdirbhna.

KARUNU, SZARPU. KU-
KARDU, ROŽĖTU, BERLU, 
MARSZALKINU LAZDUir tt 
... . ■ ■»'

Turiu už garbę apreikszti 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiaitsei, Teisingiausci ir geriausei, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktikų ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

’Phone Yards 1021.

Dr. 0. 0. Heine
DENTIST AS

Ofisai aut. Kampo 31 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virszautf aptiekos, CHICA
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbą gvarantuo-

ANT TOW OF LAKE
Didžiausioj aptiekoj

B. ZALESKIO
4647 South Ashland Avenue Ir 

4662 64 Gross Ave.

Galima gauti visokio Ru- 
siszkai-Tuikiszko geriau
sio tabako, gilzių, bibul- 
ku ir pipkiu didžiausem 
pasirinkime uz pige pre
ke. 50 cigaru bakse už 
65 c. ir daugiau. Britvos 
pigios ir gvarantuotos.

} Prof. Dr. VV. A. Kuf lewski, |
f Didysis Ofisas Columbus Memorial Building, Room 1012 f 
r Ponr. 103 State St., kampas Wallington. v
\ Valandos: nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3018. T 
\ Gyvenimo Ofisas: 724 \V. 18th St-Vai. nuo 2 iki 4 
\ nuo 7 iki 8 popiet, Telefonas Humį>old 6.

Telephone Yards 7888.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. .Savo darba at 
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.

PiioneYardc 6499

Jos M. Bartkowiak
REPREZEN TATOR

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai pu1 kiausi M. H. 10o. Ir kitokį geriausi 
cigarai.

4934 So. Paulina St. Chicago.


